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„Jestem przekonany
że nie będzie już więcej wojny w moim życiu”

Zwolnieni w czasie przesilenia pracownicy powracają do swoich zajęć
PRAGA. (API). „Jestem przekonany, ze nie bę­

dzie już więcej wojny w  moim życiu" oświadczył 
wczoraj minister spraw zagr. Czechosłowacji, Jan 
Masaryk.

Minister Masaryk, który przemawiał do oficerów 
w Ministerstwie Obrony Narodowej podkreślił, że 
Czechosłowacja przeżyła bezkrwawą rewolucję w  
ciągu ostatnich kilku dni. „Wkraczamy w  nową fazę 
naszej historii" —  powiedział Masaryk.

„Moja wiara i moje przekonania 
były jasne w tym okresie. Moje 
miejsce jest z narodem, z Czechami 
i Słowakami, których kocham. Ubo­
lewam nad tym, gdy słyszę, że tu 
czy tam stawiano opór nowym wła­
dzom. Opór przeciwko Hitlerowi —- 
tak. Opór przeciwko własnej krwi, 
przeciwko braciom i przeciwko wła 
snej republice nigdy**.

Mówiąc o problemie Niemiec i 
Niemców sudeckich, minister Masa 
ryk powiedział: „Mam r wokół na 
szych granic milion?

Co daien, nC&sia
To już nie zabatua...
Coraz częściej na łaniach pra­

sy Ukazują się artykuły, nawo- 
1 łujące do walki z falą pijań­

stwa, zalewającego Polskę. Ogła­
szane są. ankiety na temat: pić 
czy nie pić, przytacza się wypo- 

; wiedżi lekarzy, wychowawców, 
organizuje^ się kola abstynen­
tów, a mimo to... wódka leje się 

• strumieniami. Przed dwoma dnia, 
mi w  prasie ukazała się notatka, 
z której dowiedzieliśmy się,v że 
w ciągu jednego miesiąca woje­
wództwo łódzkie wypiło wódki 
za przeszło miliard złotych*

To już nie są żarty! Picie prze­
staje być zabawą, a staje się 
klęską społeczną, z którą -trzeba 
wałczyć!

Specjalnie groźnie przedsta­
wia się odcinek miodzieżowy i 
wiejski. Na zabawach, urządza­
nych przez organizacje młodzie­
ży, wódki jest tak dużo. żę za­
bawy z reguły kóńcżr się awan- 
}turami, często zaś — ożprawami 

' nożowymi. Wieś w  niedziele zić- 
,nie alkoholem. P iją  starzy 1 mło­
dzi, kobiety i dzieci.

Prasa codzienna walczy z alko 
holizmem, szukając dróg w yj­
ścia, nawołując, ostrzegając. 
Zbyt mało natomiast uwagi po­
święcają temu zagadnienia pi­
sma młodzieżowe. A  one przecież 
są najbardziej powołane do zapo­
biegania rozpijaniu sie młodzie- 
m
1 Narzekamy na zły stan zdro­
wia ludności, na szerzącą się gru 
źlicę i inne choroby, na niedosta 1 
teczną ilość lekarzy. Wołamy o 
podniesienie tężyzny fizycznej i 
moralnej naszej 'młodzieży. N ie 1 
wiele zdziała sport czy inne fo r­
my wychowania fizycznego, jeśli.- 
nadal będziemy żyli w  oparach 
alkoholu.

Walkę z nadmiernyn używa­
niem alkoholu podjąć muszą or- 

Jganizacje społeczne i potrakto- 
I wać ją poważnie. Sytuacja bo- 
1 wjear jest groźna. Lekceważyć 
)  jej nie wolno, (w )

nych wrogów. Niemiec jest i bę­
dzie naszym wiecznym wrogiem. 
Ale pomimo wojny I okupacji u- 
ważainy, że jedynym rozwiąza­
niem tego problemu jest stworze­
nie zjednoczonych, demokratycz­
nych Niemiec, które stałyby się 
częścią społeczności eur>pejskiej‘\ 
Minister mówił następnie o sto-

M OSKW A (API.). —  Agencja 
TASS doniosła, żę radzieckie mi­
nisterstwo spraw zagranicznych 
przesłało jeszcze w  dniu 30 stycznia 
b.r. do ambasady amerykańskiej w 
Moskwie notę wskazującą na wielo

»P#moc« dolarowa
d l a  T r i& s t u

W ASZYNGTON (PAP.). —  W piś- 
mle do przewodniczącego senackiej 
komisji spraw zagranicznych sena­
tora Yandenberga i do speakera 
Izby Reprezentantów Józefa Marti­
na, sekretarz stanu Marshall ubie­
ga się o „pomoc*4 dla Triestu w  wy 
sokości 20 milionów dolarów. Mar­
shall domaga się, by fundusz ten 
przyznano do 1 kwietnia w  celu po­
krycia pewnych potrzeb Triestu, 
związanych z wymianą dolarową.

sunku do Zw. Radzieckiego, oświad­
czając: „Sojusz ze Zw. Radzieckim 
jest dla nas niezwykle korzystny i 
na^ze miejsce jest u jego boku. Po­
winniśmy być wdzięczni, ż 3 pozwala 
nam stać przy sobie".

Minister podkreślił, że ZSRR jest 
najlepszym zabezpieczeniem przed 
agresją niemiecką.

Masaryk poparł żądanie radziec­
kie do reparacji i podkreślił, że pra 
wo do odszkodowań ma również j 
Czechosłowacja. „Każdy, kto mówi. 
źe Niemcy nie są zdolne płacić re­
paracji, nie mówi prawdy" — zakoń 
czył swe przemówienie minister.

W g wiadomośći z Pragi, centralny 
komitet akcji demokratycznej w y­
dał odezwę do komitetów lokalnych, 
aby dokonywały czystki z najwięk-

krotne naruszenie wolności żeglugi 
handlowej przez samoloty amery­
kańskie, które śledziły radzieckie 
statki handlowe na morzu Żółtym i 
Japońskim, przelatywały nisko nad 
tymi statkami,, nurkując niekiedy 
nad nimi.

Nota podkreśla, że ministerstwo 
spraw zagr. ZSRR oczekuje, że rząd 
Stanów Zjedn. wyda odpowiednim 
władzom instrukcje, celem zlikwi­
dowania podobnych wypadków na 
przyszłość. Jak dotąd rząd amery­
kański' nie odpowiedział na wymie­
nioną notę, a ZSRR został w  mię­
dzyczasie poinformowany. o nowych 
wypadkaph naruszenią ^wolności żeg 
ługi handlowej 'przez samoloty- ame­
rykańskie. W. związku * tym ra- 

| dzieckie MSZ skierowało do amba­
sady amerykańskiej w  Moskwie dru 
gą ńotę} w: której .ponownie zwra­
ca uwagę rządu amerykańskiego na 
wykroczenia przeciwko- wolności że-

szą ostrożnością i nie usuwały , lu­
dzi bez dostatecznych powodów., 

Czechosłowacka rada zw. zawodo­
wych postanowiła opracować plańy 
ponownego zatrudnienia osób, które 
straciły pracę w  dniach kryzysu po 
litycznego.

Ministerstwo informacji podało

W ARSZAW A (API.). —  Państwo­
wa Fabryka Wodomierzy we Wroc­
ławiu rozpocznie w  b. r. produkcję 
specjalnych turbinek parowozowych, 
służących do poruszania prądnicy,

glugi na Dalekim Wschodzie, doko­
nywane przez samoloty amerykań­
skie i  prosi o natychmiastowe za­
stosowanie środków w  celu położe­
nia kresu istniejącej sytuacji.

LONDYN (PAP). — Minister Bevin 
oświadczył, że Wielka Brytania żarnie, 
rza przesiedlić do Palestyny, przed 
ostateczną ewakuacją w o jak brytyj­
skich w eierpniu 1048 r. 30 tys. u- 
ohodżców żydowskich, internowanych 
obecnie w obozach na Cyprze. Prze­
siedlanie tych uchodźców nie roapocz 
nie się jednak do cze-st*, zanim Wielka 
Brytania złoży mandat palestyński, co 
ma nastąpić 15 maja.

W praktyce, wykonanie tego projek

w czoraj. dó wiadomości, iż żadne pi- 
jno zagraniczne nie zostało w  ostat­
nim -czasie zakazane w  Czechosłowa 
ej i.. Rzecznik - ministerstwa- podkre­
ślił, że wyjątek stanowią 4 pisma u- 
kazujące się w  języku czeskim w  
Ameryce, którym dawno już ode­
brano debit.

wytwarzającej prąd dla oświetlenia 
lokomotyw. , Turbinki, tego rodzaju 
nie były dotąd -produkowane w  
kraju. Tegoroczny plan produkcji 
przewiduje wykonanie 250 urządzeń 
tego . typu.
.. Na szczególne podkreślenie zasłu­
guje fakt, że nowy typ turbinki pa­
rowozowej^  które produkować bę­
dzie. Państwowa Fabryka Wodomie­
rzy we Wrocławiu, zpstął opracowa­
ny całkowicie w  kraju r  wytwarza 
hy będzie wyłącznie z surowców 
krajowych.

W ramach normalnego planu pro 
dukcyjnego na rb. fabryka wroc­
ławska : wykona 15 tys. wodomierzy 
wszelkich typów, z czego 80 proc. 
zostanie przeznaczonych na eksport.

tu, który ma. być omówiony między 
władzami brytyjskimi, agencją ży­
dowską i  komisją palestyńską ONZ 
będzie bardzo trudne. Przewiduje się, 
że nawet po wygaśnięciu mandatu wła 
dze brytyjskie zechcą odroczyć do jak 
najpóźniejszego terminu sprowadzenie 
do Palestyny jeszcze 30 tys. imigran­
tów żydowskich. Z drugiej strony a- 
gencja żydowska pragnie oczywiście 
jak najszybszego osiedlenia tych Ży­
dów w Palestynie.

W PALESTYNIE  NIEPOKÓJ

Zdjęcie ulicy Ben »  Jehuda w Jero zolimie w  chwilę po wybuchu, któ­
ry zniszczył całą ulicę

N o ta  g ir o to s ta c i j gna  SLSBZfi.

Samoloty amerykańskie nurkują
nad statkami radzieckiemi

Wrocław oświetli lokomotywy
w  c « # e /  B*oBsco

Truman grozi represjami

Strajk w zakładach atomowych USA
mągBssss: Barnim BeseSea dtz.i&BŚ

FLORYDA (API). Tylko na osobiste wezwanie ■ 
prezydenta Trumana i jego groźbę, że zastosuje usta­
wę antystrajkową Tafta-Hartleya, udało się odro­
czyć strajk w zakładach atomowych w Oak Ridgc. 
Robotnicy i pracownicy domagają się podwyżki płac, 
grożąc w przeciwnym razie natychmiastowym opu­
szczeniem pracy.

Prezydent prosił o wstrzymanie się ze strajkiem 
do chwili, gdy mianują federalną komisję badawczą, 
która zbada spór między robotnikami w Oak Ridge 
a „Carbide" i „Carbon Chemicals Corporation" zarzą­
dzającym zakładami atomowymi. Komisja ta ma być 
mianowana dziś wieczorem.

jeżeli komisja nie rozpocznie pracy natychmiast 
po mianowaniu, strajk wybuchnie jeszcze w dniu 
dzisiejszym.

Żydzi z Cypru
m o j q  B tyć  jtpneeu/i&MiesreS
do Palestyny
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Wiosna odbudowy
®  łużba Polsce", ma na celu

wdrożenie młodzieży do 
pracy na rżecz odbudowy kraju, 
bez specjalizacji zawodowej. Ma 
ona także zapewnić dopływ od­
powiednio przygotowanych sił 
roboczych do pracy w  przemyśle. 
Wreszcie umożliwi reformę w y­
chowania młodzieży, uzupełniają- 

~ cą reformy gospodarczo-społecz­
ne ' polityczno-społeczne, doko­
nane przez rządy Polski Ludo­
wej",

Tak określił zadania i  cele 
wielkiej organizacji młodzieży je 
den z  je j twórców, gen. Euge­
niusz Kuszko.

Na ostatniej sesji sejmowej to­
czyły się długie debaty na temat 
celowości i  sposobów użycia 
„Służby Polsce". Szkolą Się już 
kadry instruktorskie, niedaleki 
dzień, kiedy pierwsze bataliony 
- aną do pracy nad odbudowa na 
szych zniszczonych miast i  wsi, 
szlaków komunikacyjnych i por­
tów.

Zb liż, się wiosna. Razem z nią 
stają przed nami problemy jak 
największej aktywizacji i jak 
najszerszej mobilizacji całego 
społeczeństwa dla wielkiego dzie 
la odbudowy kraju. Na dziesiątki 
młodych ramion czeka zniszczo­
na Warszawa i  Wrocław, czeka, 
odżywający port Szczecin.

Trumau
na piątpm miejscu

momencie, kiedy podżega 
™  cze wojenni czynią wszel­

kie wysiłki, aby przepoić świat 
psychozą wojny, kiedy posłusz­
ne rozkazom Tfumana i Mar­
shalla statki, naładowane bronią, 
płyną do portów Europy, partię 
demokratyczną w Stanach Zjed­
noczonych ogarnęła panika. W  
ciągu ostatnich miesięcy za­
chwiał się prestiż Trumana w  je 
go własnym kraju i w  Szeregach 
jego własnej partii. W  ciągu kil­
ku miesięcy dziesiątki i  setki ty­
sięcy wyborców głowią się, kogo 
obrać nowym kandydatem naprę 
zydenta USA. Maleją szanse Tru 
mana, bankrutują jego doktryny, 
Byłoby przedwcześnie twierdzić,' 
że Truman stracił ostatecznie po 
pularność w  narodzie Stanów 
Zjednoczonych: linia jego karie­
ry  zaczyna dopiero opadać, ale 
nie wykaże już tendencji zwyż­
kowych.

Wśród radiosłuchaczy Stanów 
przeprowadzono niedawno * cie­
kawą ankietą na temat, kogo 
pragnęliby widzieć na fotelu pre 
zydenta Stanów Zjednoczonych. 
Odpowiedź była znamienna: naj­
większą ilość głosów uzyskał Ei­
senhower, drugie miejsce zajął 
Wallace,' trzecie Dewey, czwarte 
Vandenberg. Truman musiał za­
dowolić się zaledwie piątym miej 
Scem,

Wybory w  USA stanowić będą 
w  bieżącym- roku jedno z naj­
ważniejszych zagadnień między­
narodowych, od ich wyniku zale­
żą bowiem w  znacznym stopniu 
losy pokoju na świecię.

Mes wódkę
pipą miliony
ze skarbu USA

WASZYNGTON .(API) — Amory- 
fańscy przedstawiciele ayplomatycz- 
Ói za' granicą. W)rdają większość 
swych pieniędzy przeznaczonych na 
iręprezenitację, na wódkę- — oświad 
tóył wczoraj czi-on ek izby rejpreżen* 
tamitów Edward 'Hees.

Oświadczenie to padło w czasie de 
baty nad przyznaniem 500 tysięcy do 
larów dla ministerstwa spr. za granicz 
nych na cele re.prezen/tacygtnie* Rees 
domagał się zmniejszoniia tej sumy o 
200 tysięcy.

A r c a i B & Ę M / ś i B

kokietują Anglików
I.ONDYN (PAP.). —  W czwartko­

wym numerze „Daily Telegraph" 
ukazał się list otwarty sekretarza 
urzędu arabskiego w  Londynie Ed­
warda Attyaha. Zapewnia on, .że 
polityka arabska nie odnosi się wro 
go do W ielkiej Brytanii. Arabowie 
zwalczają syonistów i to syoni- 
stów tylko na terenie Palestyny. 
„Arabowie —  pisze Attyah —  ści­
śle przestrzegają polityki niewystę­
powania wrogo przeciwko Brytyj­
czykom".
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Bestialskie prześladowanie Murzynów w  USA
N O W I JORU (API). — Wstrząsają 

cy dokument przedłożony został pro­
kuratorowi generalnemu USA przez 
amerykańską organizację Lfr.tted Ne­
gr© and Alłicd war Vełerana. Doku­
ment ten Oparty na zeznaniach naccz 
nych świadków wymioauia przykłady 
miftslychatnlie brutalnych i krwawych 
prześladowań Murzynów w Stanach 
Zjednoczonych.

Anglia znowu
prosi o pożyczkę

W ASZYNGTON (A P I) Wg opinii 
tutejszych kół oficjalnych w. Bry­
tania zwróci się niebawem o pożycz 
'ke 85 milionów dolarów do miedzy 
narodowego funduszu monetarnego. 
Anglicy mają nadzieję, że suma ta 
wystarczy im na (przetrzymanie 
trudnego okresu do chwili wejścia 
w  życie programu Marshalla. Jak 
wiadomo, Anglia wyczerpała przed 
2 dniami kredyt 3.750 milionów do­
larów, przyznany je j przed półtora 
rokiem przez Stany Zjednoczone.

Trzeci dzień procesu

członków szpiegowskiej
grupy Andersa

W ARSZAW A (PAP ) W  trzecim 
dniu procesu członków szpiegow­
skiej grupy Andersa, sąd zakończył 
przesłuchiwanie oskarżonej Sze- 

Iągowskiej,

Zeznania Szełągowskiej pozwoliły 
zorientować się w  zakresie w iado­
mości wywiadowczych otrzymywa­
nych przez nią od poszczególnych in 
formatorów, oskarżona opowiedzia­
ła  ̂też o swych kontaktach z  przy­
jeżdżającymi do kraju kurierami 
Andersa.

Następny oskarżony Płużaóski 
Tadeusz przyznaje się do prowadze­
nia w  kraju wywiadu na rzecz dru­
giego korpusu Andersa, za co otrzy 
mał Wynagrodzenie w  obcych walu­
tach. Przyznaje Się też, że posługi­
wał się fałszywymi dokumentami.

Organizacją przerzutu zagranlcz 
nego m ieli zająć się współoskar- 
żeni Kaucki i Jamontt-Krzywicki. 
Praca ta napotykała na trudności 
—  wyjaśnia oskarżony. Dopiero 
kurier Andersa „Lek " —  Niewia­
rowski „przywiózł kontakt na 
Niemkę Wangerin w  Szczecinie". 
Flużańskj wraz z  oskarżonym Ja- 
monttem-Krzywickim jeździli do 
Szczecina ustalając i, ową Niem­
ką sprawę przerzutu.
W dalszym ciągu' Płużański przed 

stawia sądowi swą nielegalną dzia­
łalność na terenie młodzieżowym.

W dńrau 2 lutego w mieście Kościu 
szjko w  stanie Missisipi policjant za- 
-Shrzehł Muirzyma, Geoirge Thomasa, 
stwierdzając bezpodstawna, iż usiło 
wał on uciec w drodze -do więzienia. 
Drwa tygodnie przedterr. ofiarą brutal 
ności policji padł miody chłopiec mu 
rzyński, osikarżany o drobne wykro­
czenie prawne. i

W stanie Missisipi poliojanit za trzy 
mai Murzyna Waltera Padetra wętera 
ora wo j oranego 1 w drodze do więzie­
nia położył go trupem, strzelając kil 
katkrotonie w jego plecy.

Innym razem Murzyn Williams, rów 
nież weteran wojenny, aresztowany w 
murzyńskiej kawiarni, na ulicy żabi 
ty został przez doprowadzającego go 
policjanta, który twlerdiaił, iż Wi­
lliams usiłował zbiec; Nad dogorywa 
jącym Murzynem znęcali się inni po 
lic jam ci, kopiąc go i bijąc. W dn. 13.2 
tatki sam fałat terroru zdarzył się w 
Jackson, gdzie policja brutalnie pobi

ła jednorękiego inwalidę wojennego 
Murzyna Mac Gowatno. Według ze­
znań naocznych świadków 10 policjan 
tów biło i kopało n i eprzy komu ego Gb 
w a na.
. Raport stowarzyszenia Murzynów i 

weteranów wojcnmydh opisuje także 
wypadki linczu -dokonanego na Mu­
rzynie w stolicy Jackson. Stowarzy­
szenie Murzynów i weteranów wojen 
nych podkreśla, że jaJsikolwiete naj­
więcej aktów terroru i gwałtu aano- 
nowano dotychczas w stanie Miissisi 
•pa, to podobne wypadki zdarzają się 
na całym południu. Nie darmo szef 
terrorystycznej Organizacji Ku-Klux- 
Klan zapowiedział, że „murzyńska 
krew płynąć będzie ulicami". Raport 
wzywa amerykańskie ministerstwo 
sprawiedliwości, aby -przedsięwzięło 
natychmiastowe kroika w celu zakoń 
czen-ia bestiaMciego terroru wobec 
czarnych obywateli Stenów Zjedno­
czonych.

„Niemcy
przedmurzem
cywilizacji"

LONDYN (APŁ). — Wzorując eię I 
na pamiętnych przykładach go cli-1 
belsowskicj propagandy, lord Doa-1 
glas, b. naczelny dowódca 1 gu. I 
bernator wojskowy brytyjskiej slr«. I 
fy  okupacyjnej, oświadczył wczoraj 
w  Izbie Lordów, gdzie toczyła się 
debata nad polityką zagraniczną, żt 
„Niemcy są przedmurzem cywiliza­
cji zachodniej wobec komunizmu".

Lord Douglas uważał ponadto za 
właściwe dodać, że bezpośrednia 
niebezpieczeństwo imperializmu nie­
mieckiego nie istnieje zupełnie.

Wyrażając uznanie dla Niemiec 
zach., lord Douglas z zadowoleniem 
podkreślił, że Niemcy zdołały utrzy­
mać swoją pozycję jako „przedmu­
rze cywilizacji Zachodu".

T y l k o  „ M t i n  K a m p f "
zezwalaS asa m ordowanie zakładników

NO W Y JORK (PAP.). —  Plenarne posiedzenie Rady Ekonomiczno - 
Społecznej ONZ powołało do życia specjalną komisję, która przygotuje 
na następną sesję Rady projekt konwencji międzynarodowej prze­
ciwko zbrodni ludobójstwa. W  skład Komisji weszła również Polska, 
której delegat w  Radzie Ekonomiczno - Społecznej dr. Suchy w  toku 
dyskusji nad sprawą konwencji domagał się jak najśpieszniejszych prac 
ONZ w  tej dziedzinie, podkreślając równocześnie ścisły związek mię­
dzy zbrodnią ludobójstwa i faszyzmem.

Delegat Eolski, przypominając 
członkom Rady, że „faszyzm nie* 
tylko przywrócił zbrodnię ludobój­
stwa, ale i doprowadził ją  do dosko­
nałości", oświadczył, że nie wy­
starcza podpisanie konwencji mię­
dzynarodowej w  tej materii, jeśli 
nie będzie towarzyszyła temu bez­
względna walka z resztkami fa­
szyzmu. Delegat Polski zwrócił 
także uwagę na konieczność jak naj­
poważniejszego traktowania sprawy 
zbrodni faszystowskich oraz resztek

faszyzmu wobec wzmagających się 
tendencji do zapominania zbrodni 
faszyzmu niemieckiego oraz do za­
cierania różnic między ofiarami a- 
gresji i  agresorami.

Znaczną część przemówienia dele­
gat Polski poświęcił ostatniemu posie 
azeniu Trybunału w  Norymberdze 
w  sprawie zbrodni niemieckich, do­
konanych na partyzantach i za­
kładnikach cywilnych. Przypomniał 
on, że w  ostatnim orzeczeniu sądu 
norymberskiego podczas procesu

Wielki skandal we WS©szeeh

zamieszany w aferę czarnogieidziarską
RZYM (API). — Cała włoska opinia 

publiczna mówi o głośnym skandalu, 
w którym zamieszane jest minister* 
stwo Spraw zagr. 2 kr. Sforza na czc 
le.

Według rewelacji socjalistycanego 
dzLemmiika „Ayanltd" ministerstwo to 
■otrzymało od rządna amerykańskiego 
2 noty pwtesiłujące przeciwko sposo 
bom admifctóstff&oji roffldaiału „potoo- 
cy doraźnej1* jafciej Steny Zjednoczo 
n?e udzieliły ostatnio Włochom.

„Avanti“  podia je, że kilku wysoko 
postawionych członków partii chrze­
ścijańsko . demokratycznej, którym 
powierzony był rozdział toiwarów a- 
m ery kańskich dopuściło się nadużyć 
i sprzedało wiele tych towarów na 
czarnym rynku.

Pomimo oficjalnego - zaprzeczenia ze

strony ministra spraw zagranicznych, 
prasa włoska nie przestaje zajmować 
się aferą,' która może przybrać roz­
miary wielkiego skandalu. „Avarvti“ 
utrzymuje, że informacje te otrzyma 
la ze źródeł absołultałe pewnych i 
stwiteirdiza, że w  razie potrzeby goto­
wa jev»t podać naziwasłao swego infor 
małora, który jest wysokim urzędni 
kiern MSZ.

Wiele dzienników włoskich domaga 
się, aby rząd ujawnił jak rozdzielo­
na została pomoc amerykańska.

•Komunisty czna „ Unita “  wzywa 
prom. de G&sperd, aby wyliczył się 
przed narodem z milionów Itrów, 
które uzyskano ze sprzedaży towarów 
dostarczonych w ramach reliefu eme 
tykańslhiego.

C x Ę g  z a g i n r & n B S M s & s r g t g j i t a i p ę  § u ±

^BIBLIOTEKĘ ROMANSÓW i POWIEŚCÎ ?
Cena tomiku zł. 50 — . W prenumeracie zleconej zł 80 — miesięcznic (za dwa tomiki).
Prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe. * K  976

Z  tamtej strony Odry

W i e l b i c i e l e  f r o t e m i z a c j i
U ednej z ostatnich nocy lu- 

tego amerykańską żandar­
merię wojskową we Frankfurcie 
zaalarmowano rozkazem przepro 
wadzenia szerokiej obławy w  jed 
nej z dzielnic miasta. Natych­
miast ruszyły biało samochody 
policyjne, otaczając gęstym kor­
donem MP dzielnicę, zawierają­
cą przeszło 400 zamieszkałych 
budynków.

Efekt obławy nocnej był nie 
mały: schwytano 74 żołnierzy a- 
m er y kańskich, spędzających
przyjemnie czas w  towarzystwie 
ich niemieckich przyjaciółek.

Władze ^pow ied zia ły  dalsze 
tego rodzaju obławy.

Fr&ternizacja mimo urzędo­
wych ząkazów kwitła nadal w 
Niemczech zachodnich. „Czekola­

dowe** przyjaciółki ntunierkie 
umiały sobie zaskarbić laski w  
sercach naiwnych zdobywców. 

Frankfurt —  jak określiła to 
jedna z poważnych gazet nie­
mieckich —  zamienił śię w  Sodo 
mę i Gomorę.

\pzy  pomogą nocne obławy 
MP? Możliwe. Gdyby nie drobny 
na pozór fakt, że spośród 74 
schwytanych in flagranti delik­
wentów, aż 32 nosiło na ręka­
wach naszywki,. oznaczające ich 
przydział do policji wojskowej.

Na tropach karteli
N a terenie Zagłębia Kuhry 

powstała nowa organizacja 
gospodarcza, jednocząca magna­
tów przemysłu żelaznego i hut 
stalowych. Na zebraniu 200 człon 
lców zarządów i akcjonariuszy hut i 
zakładów stalowych Zagłębia 
Ruhry, które odbyło się w  gma­
chu zarządu Ycreinigte Stahlwer 
ke w  Bochum, postanowiono u- 
tworzyó zjednoczenie, które bę­

dzie reprezentowało interesy nie­
mieckich magnatów przemysłu 
stalowego w  Nadrenii i Rtilirze.

O celach tego zjednoczenia nie 
powiedziano ani słowa. N ie ule­
ga jednak wątpliwości, że nowa 
organizacja, działająca pod opie­
ką amerykańskiego kapitału, ma 
na oclu zjednoczenie niemieckich 
koncernów i przeciwdziałanie 
ich upaństwowieniu.

przeciwko generałom niemieckim 
wydanym przez sędziego amerykań­
skiego Wennerstruma, widać groźny 
symptom usprawiedliwienia zbrodni 
niemieckich.

Delegat Polski oświadczył: „Sę­
dzia WennerStrum, ale my dotych- 
strzeliwanie zakładników nie jest 
zbrodnią, a mordowanie partyzan­
tów jest przewidziane prawem mię­
dzynarodowym... N ie wiem, o jakim 
prawa międzynarodwego. Można 
dzia Wennerstrum, ale m y dotych­
czas wierzyliśmy, że tego rodzaju 
orzeczenia znajdowały się tylko w 
,.Mein K am pf1 i nie wiedzieliśmy, 
że ktoś może uważać to za część 
prawa międzynarodowego. Można 
też oczekiwać, że jutro inny sędzia 
może uznać Oświęcim i  po­
zostałe obozy koncentracyjne za 
akt prawem dozwolony. W  imieniu 
kraju, w  którym rozstrzelano ty ­
siące zakładników, kraju, który wy­
stawił pierwsze oddziały partyzan­
tów, kraju, którego 6 milionów oby­
wateli wymordowano podczas w oj­
ny — muszę zaprotestować przeciw­
ko tego rodzaju orzeczeniom i tak 
haniebnej interpretacji prawa mię­
dzynarodowego*'.

„SatpKa Wrocławska"
w hotelu »POLONIA«

bilet wstępu 1O0 żł 
akademficy 50 zł 

sobota i nieAeiela lb godz.

Nowy ujiceminister /
Poczt i Telegrafów
Zenon Lipiński

Prezydent Rzeczypospolitej miano­
wał z dniem 1 marca for. Podsekreła 
rzem Stanu w Min. Pocszit i  Telegra­
fów Zenona Lipińskiego doi tych cza­
sowego wicedyrektora pyrefccaA QkT1 
gu Poczt i  Telegrafów w Warszawie.

g  stylu tetefrafteWMH
Q  FRANCJA. Dziennik „L cHuma- 

nite“ podkreśla, że ostatnie zarządzę 
raia podwyższające ceny papieru l lwi 
portażu dzierundków pociągnęły za so 
bą znaczne zwiększenie kosztów wy­
dawania pism. Podczas gdy ndozależ | 
ne dzienniki paryskie borykają się z 
trudnościami finansowymi, pozostają 
cy pod wpływem amerykańskim 
.^'Iratronsigeenit*' zapowiedział wyda 
wonie pisma na 6 stronach po cenie 
6 franków. LTnitoamsigeańit ma korzy 
stać z dostaw papieru amorykańśkiie- 
^o.

Q  ARGENTYNA. W Santćago zsosłał 
podpisany uldad między Argentyną i 
Chile w sprawie, suwerenności w An 
la>rlktyd»ie. Z ramienia Chile układ 
•podpisał minister spraw zagranicz­
nych. German Yergara, x nami en la 
Argentyny Pascruol Larosa.

Celem układu jest definitywne za- 
bpapieczende praw Ohdile i Antarkty­
dy w amerykańskiej AntariKltydsaie.

« ltJ0



Z jzieiów walki o polskość

Kongres Polaków w Berlinie
przed 10 laty był zapowiedzicf nowego Grunwaldu 1945

W  dniu 6 marca br. przypada 10-ta rocznica Kongresu Polaków, 
aebranych z całych Niemiec na wie lid ej manifestacji narodowej w  Ber­
linie.'Kongres, który zgromadził również wielką rzeszę Polaków z te­
renu dzisiejszych Ziem Zachodnich, był jakby zapowiedzią zwycięstwa • 
w  1945 r.

Tej dziesiątej rocznicy, która dziś znalazła swoją najlepszą wymo­
wę, poświęcamy artykuł czołowego działacza wśród młodzieży polskiej 
w Niemczech, Józefa Kwietniewskiego z Bytomia.

Półtoramilionowa rzesza Polaków 
w Niemęzeeh przed wrześniem 

1939 r. stanowiła wielką masę, któ­
ra przeważnie mieszkała ha dzisiej­
szych Ziemiach Odzyskanych i na 
tych ziemiach swoją postawą, swoim 
hartem ducha podkreślała prawo do 
granic na Odrze, Nysie i Bałtyku.

Związek Polaków w  Niemczech —  
czołowa organizacja polskiego życia 
narodowego na terenie ówczesnych 
Niemiec, powstała w  roku 1922, a 
więc krótko po ciężkich przeżyciach 
plebiscytowych i walkach narodowo 
ściowych na Warmii, Mazurach, Po­
wiślu i Śląsku:

Organizacja Związku Polaków w  
Niemczech obejmowała cały teren 
Rzeszy Niemieckiej i  dzieliła się na 
5 dzielnic z siedzibami w  Opolu, Ber 
linie, Bochum, Olsztynie i Złotowie.

Z okazji 15-lecia Rada Naczelna 
Związku Polaków w  Niemczech u- 
stanowiła w  roku 1937 „Odznakę

BBZKflWIAWY l  CZYTEŁfflKAMI

Więcej „piątek"!
- wołają mieskańcy 
Osiedla

Pisze do nas mieszkanka Osiedla 
Wrocławskiej Spółdzielni Mieszka­
niowej.

Osiedle oddalone jest c i  tramwa­
ju o 15 minut drogi pieszej, Można 
też dojechać autobusem, ale kursuje 
on co godzinę. Trzeba mieć dużo 
wolnego, czasu, żeby czekać na auto­
bus.

Jeśli chodzi o Spółdzielnię Miesz­
kaniową, to wszystko jest w  poiząd 
ku. Odbudowano i wyremontowano 
starannie większość mieszkań, ale 
jak ci mieszkańcy mają się dosta­
wać do domów? -

Ostatni autobus odchodzi o godz. 
20,-tej, Do autobusu trzeba jednak 
dojechać tramwajem Nr 5, a na 
piątkę czeka się nieraz 30—40 mi­
nut. Dlaczego wozy nr 12 kursują 
co 5 minut, a na 6 dwunastek idzie 
jedna piątka? Rezultatem .tego jest 
chroniczne spóźnianie się mieszkań­
ców Osiedla na ostatni autobus. Czy 
naprawdę nie można usprawnić kur 
sowania tramwaju N r 5?

Wrocław rozwija się i liczba jego 
mieszkańców rośnie niewspółmier­
nie szybciej, niż ilość wyremontowa 
nych wozów tramwajowych,; znisz­
czonych tu przez dziaiania wojenne. 
Dyrekcja Tramwajów liczy się prze 
de wszystkim z frekwencją na da­
nej linii. Sępolno jest bardzo licz­
nie zamieszkałe, świadczy o tym 
chroniczny prawie tłok w  tramwa­
jach Nr 12. Tym  się tłumaczy duża 
stosunkowo ilość wozów na te j linii.

Jesteśmy -jednak przekonani, że 
Dyrekcja Tramwajów chętnie przyj 
muje do wiadomości dezyderaty mie 
szkańców innych peryferii. Są one 
dla niej wykładnikiem potrzeb i ży­
czeń tych mieszkańców i  potrzeby 
te w miarę możliwości stara się za 
spakajać.

Starostowie
muszą dbać 
o wygląd miast i wsi 

Miasta i  wsie dolnośląskie pozosta 
■wiają jeszcze w iele do życzenia pod 
wzglądem stanu sanitarnego t po- 
■ rządkowego. Brud i  niechlujstwo 
spotyka się jeszcze prawie na' każ' 
uym kroku, a napisy niemieckie, mi 

| Wo licznych nakazów i  zarządzeń, 
dotychczas nie wszędzie zostały u- 
sunięte.

Do poprawienia tego stanu rzeczy 
wezwano wszystkich starostów dol­
nośląskich na ostatnim zjeździe we 
Wrocławiu. Środki i  metody muszą 
®ni sami opracować wspólnie z Ba- 
dami Narodowymi . Miasta i  wsie 
dolnośląskie powinny w  najkrótszym 
czasie nabrać przyzwoitego wyglą­
du- (_>

W iary i Wytrwania", nadawaną za­
służonym członkom, oraz postanowi­
ła zwołać w ielki Kongres Polaków 
do Berlina, poprzedzony sejmikami 
terenowymi Związku Polaków w 
Niemczech,

Na Sejmiku Dzielnicy I  w  Raci­
borzu padły ważkie słowa kierowni­
ka Dzielnicy Stefana Murka, które 
odtąd stały się hasłem i prawdą dzie 
jawą i nie zatraciły swej aktualno­
ści do dziś:

„M y  tu jesteśmy i  my  tu będzie­
my".

Sejmik Dzielnicy I I I  w  Bochum był 
bojowym momentem w  życiu Pola­
ków w  Westfalii i  Nadrenii. Oto wy­
jątki z przemówień:

„Mamy w  sercu skarby takie, że 
niewiele narodów z nami porów­
nać się może". (Arka Bożek) 

„Przyszłość przed nami! Wiara 
w  naszych sercach! Na każdym z 
nas spoczywa odpowiedzialność, 
każdy z nas pracować musi. Dopi­
najmy celu z wiarą i stanowczo­
ścią..." (Józef Kałus)

„N ie było łatwą rzeczą dobić w  
ciągu 15 lat do dzisiejszego rados­
nego dnia... Omylili się wszyscy ci,, 
którzy przepowiadali nam naszą 
zgubę..." (Jakub Przybylski) 
Ludność Warmii i Mazur w. Ol­

sztynie na Sejmiku Dzielnicy IV  
przyjęła ślubowanie młodzieży:

„...Idziem do Ciebie ziemio... I  
ślubujemy Wam, ślubujemy w 
obliczu całego Ludu Polskiego, że 
w  boju nie ustaniemy, że bój ten 
wygramy..."

a Jan Dątko —  gospodarz, Mazur, 
stwierdził w  imieniu • ludu mazur­
skiego, że:

„M y —  Mazury —  jesteśmy czę­
ścią Wielkiego Narodu Polskiego. 
Jesteśmy Polakami 1"

PAM IĘ TN Y  DZIEŃ 
6 M ARCA 1938 R.

l y i a  dzień 5 marca 1938 r. zjężdjkłj 
■ ̂ 1 się do Berlina pociągi z P o lą W  
'mi ze wszystkich Stron. Przybywali 
rodacy do stolicy Niemiec, by tam 
zadokumentować przed całym świa­
tem, że Polska na terenach autoo'< 
fonicznych żyła i walczyła, że ri.' 
dała się „gleichszaltować".

W niedzielę 6 marca 1938 r. z ra­
na odbyło się kilka nabożeństw po' 
skich, a potem w  godzinach przed­
południowych przy dworcu Frie- 
drichstrasse w  Berlinie, w  pobita 
największego teatru Niemiec, spy­
chać było tylko język polski. Wi&K 
było dostojne gosposie ze Śląska i 
Ziemi Lubuskiej, gospodarzy o su­
miastych wąsach z Warmii i  Maiur 
górników, robotników - wiarusów ze 
Śląska, Westfalii i  Nadrenii.

Miejsc w  teatrze zabrakło. Tysią­
ce uczestników zalegało korytarzy \ 
foyer teatru, zbliżyły się ośrodki &  
cia polskiego. Śląsk był tuż obok 
Berlina, b. Prusy Wschodnie zetknę-

(ty  się i. Westfalią ! Nadrenią. Po*

iłąska  —  zuuuły się przaatrzetti* 
i spotkał się cały htd polski z 
(mieć.

Rodło, obok liść lipowy symbol do- 

| itui-Ąw ogłoszone wówczas prawdy,1

to w  gminach, samorządach, u r ^  
dach państwowych, . łnstytucjaćó 
prywatnych, w ied z ie  natrafiano n*

. epodarczego przed i po Kongresie* 
Zwalczano je  z uporem. Kongrat

nych i Rodle z roku 19311 —  nadął*, 
"dzie u rn ?  Grunwald 1945 r.

Wrocław w  nocy

Rozśpiewany tramwaj
Źle- jest późną nocą cziekać ©a. przy 

Staniku na nocny tramwaj., wtuliwszy 
głowę w kołnierz, z  rękoma .w kie­
szeni. W-iatr ostry zacina śniegiem, 
minuty się wloką w nieskończoność, 
zegar ra/fcusaowy zdaiłeka wydzwania 
kwadranse. Bo pewnym czasie kolo 
mnie zbiera się gruipka kwiat, czeka 
jących taik sarno jak ja.

Tramwaj, zaopatrzony dumną lite 
xą „E*‘ jest kapryśny; choć rozkład 
jazdy głosi .jego przybycie regulair- 
ńie cu pół godziny, Czasami trzeba 
ęzekać znacznie dłużej, eż w ciem­
nej perspektywie— uliey-—wkaśe—  
błędny ' ognik', • narastający zwolna, 
wyłaniający z ciemności jasno oświet 
loną literę na czole i szereg okien. 
*•<•11 wejścia, na pomoście, wita * nas 
dznjwaczoa postać: nocny konduktor. 
Zapewne widzieliście go kiedy —- 
jest icfc tylko trzech, bo trzy nocne 
tramwaje kursuj,ą po Wrocławiu. — 
Tych trzech Łudzi zna nocne życia 
naszego* miasta lepiej., ulż ktokol­
wiek inny.

Nasz konduktor jest młody, pucu 
łowa/ty, w potężnym kożuchu, sięga­
jącym do samych kostek. Nie bardzo 
rozumiem, jak może on w talkom pan 
cerzu poruszać ślę i przeciskać przez 
tłum pasażerów i  co dzień chcę go o 
to, zapytać, ale zawsze jakoś nie ma 
okazji.

Nasz konduktor wita wszystkich pa 
ś&żerów dobrotliwym uśmiechem — 
przecież zna ich wszystkich dokład­

nie, przecież widzi ich tutaj codtąieaa 
imię, a raczej co nocy.

Ten młody człowiek z dziwacz­
nym pudłem pod pachą — to czło­
nek jazzowego zespołu,- jednego z ba­
rów wrocławskich. Znużony? Gdzie 
tam. Nie widziałem jeszcze zmęczo­
nych ludzi w nocnym tramwaju wao 
1 oławskim.

— Gdzie pański kolega? — pyta 
konduktor uprzejmie, zailnJkasowaw- 
szy dwadzieścia pięć złotych.

— Który?
— A  ten z „Bolonii". •  Wysoki.
— Na urlopie.
— Szkoda. Wesoły chłop.

1 Patrzcie: na .drugim przystanku' ła 
sdiugie się do wozu chyba cała •orkde  ̂
stra: jest w&ęc są skrzyp
£9. isst M lmt&oa* .......

„E"
— v Bu u was ćkaisnaj, stary?
— Dziękuję, można wytrzymać. — 

Wczoraj za to spać słą- chciało, ani 
jednej pary. Musieliśmy grać arie 
operowy -Yerdiiego.

I  już w 'powietrzu brzmi kilka skocz

ńyoh tonów, gwizdanych przez zę­
by. '

Powiadają głupi ludzie, że szewc 
o butach, a muzykant o melodiach 
nie lubi rozmawiać. Gdzie tam. Oto 
wydobywa ktoś z futerału akordeon, 
oto drugi mocuje się z klarnetem i 
jiuż brzmi we wrocławskim nocnym 
tramwaju marsz triumfalny z „A l- 
dy".

Ten drugi, z nosem, utkwionym w 
szybę i w  czapce studenckiej — łntry 
guje mnie od daidpia. Pierwszy raut 
oka wystarczy, by przekonać się,, że 
nie należy on do t. zw. ,.złotej mło 
dnieży“ . —  mówi o tym wytarty 
płaszcz, postrzępione nogawki spodni, 
sfatygowane buciki. Zagadkę rozwią 
żuje konduktor.

— Tenr właśnie pan — mówi do 
mnie • cicho, zerkając na studenta — 
musi na kolęd pracuje. Mówił md raz, 
te  ma już wczesnym rankiem wykła 
diy.

Spoglądam na zegarek: jest druga 
w  nocy. Re godzin snu pozostało, mul 
czącemu studentowi?

Gdzież tam zresatą. dzisiaj „złota 
młodzież". Gi wszyscy, którzy wkoło 
mnie siedzą, wracają albo z pracy, 
ailbo z. pociągu. Więc kolejarze o twa 
rzach umorusanych węglem, z nie­
dopałkiem papierosa w zaciśniętych 
ustach, więc ludzie odgarniający z 
ulie śnieg, drukarze, pocztowcy. Noc­
ne życie Wrocławia inne jest niż 
gdzie indziej.

„E“  — najhardziej ożywiia sdę w 
sobotę. Motorowy co chwila zwal­
niać musi ze zgrzytem hamulców, bo 
jakiś anielsko usposobiony pasażer 
rozkraczył sdę na torze I niepewnym 
dosyć gestem kiwa na tramwaj, jak 
na dorożkę.

Wewnątrz gwarno 1 wesoło.
— Panie kochany — mówi zaetosa 

przez nos stojący obok mnie facet — 
panie hrabio, aapeiecziba — jeśli ła­
ska.

— Antoś* rany Justek, też cdę tu 
Gpotykam?, >

j Szybko zawiązują e£ę nóoi wzajerą- 
-ńeg sympatii.
| — Mówiłem cd —- wyznaje gorą­
cym, spiryituisoiwyam zlckka szeptem 
(pnzed chwilą pierwszy raz spotka*ij 
wgpóljpaeażer, .— nabaiwa. była*, jak 
ta lala. Nie wiem tylko, skąd qo 
mnie się to przyplątało.

To mówiąc, 'Wyciągnął zizsa bluzy 
lśniący szapoifełak i  strzelił nim 
razy z upodobaniem.

Konduktorów jest dwu, jedna kon­
duktorka. W soboty mają skaranie 
Boże z pasażerami.

*— .Wttfa&nii-c- n ic  będę płacił i  jiuż . 
piowiada taki jeden, — mnie się do& 

należy gratis.. Takie święto. 
luisda: spotkałem, a tu płacić każą:..

Wtedy —- o dziwo — drobna nie­
wiasta w ogromnym kożuchu chwya 
gościa za kark i lekkim strząśnij^ 
ciem wysypuje na śnieg. Botem z <$| 
skonał ą oboj ętmością zwraca się do 
resżfcy.

Płacić proszę.
N ie  zginie Wlrocław, jeśli będzie 

miał takie kobiety.
: Mijamy - przystanki, przebiegamy b 

lice. Tramwaj pustoszeje. Zostajenij 
tylko w trójkę: konduktor, jakiś sęu 
ny pasażer w  rogu i ja.

Tramwaj dudni na moście, biegną 
za oknami latarnie. Gdzieś z boku wy 
rasta Hala Ludowa, milcząca tera 
l. posępna. .

— Gdzie panowie wysiadają?
— Na Spóldaieikizefl — odpowiada J 

my chórem.
— Banie Teoś — woła konduktor i 

do motorowego — zapylamy be> j 
przystanków.

Tramiwaj przystaje, nabiera roizma I 
ćhu i rusza z kopyta, zataczając si .

TWAA3>A. DROGA KU . FOL8C1

O tó  7 pu" Sp°ktywy 1 ..I "<“ ** '• V * y ........ . !
Ś  :

[ t a £  rzec my.

’ 1983 ° *  * *  
m c m  oflBysksułrcł, , •;
Istwie DpohiUo v,' oaiej pełni swojo i

Ida szkolą sgotecżna. Niełatwo byle 
| być Polakiem, p rym aw ać slą dn

jrem  praed molochem'geimaruzacy^

W rocznicę 25-iotł;! Związku Pohl ■ 

geesu Polaków w  Berlinie p^cira-

Hamburgu, Bremom, . 
•TtćcDnie i  środkowych ; Ntrftnccoh, • "

się w  gromadach Zwląrku Polaków. , 
! J y w m y  im. rywlił*)®® powrotu ^
l o k w

JOZEF KW IETN IEW SKI I

Im  iie iitó i
Z w ią z k u

^ G i o p o c j i  O i l o p s & i

[wlęckiej 17 rozpoczynają się 
[ dr̂ J5?legr* Zjazdu Delegatów Zw  ąw- 
(ku Samopomocy Chłopskiej. 7-jecha- g  
U się z najodleglejszych powiatów . 
działacze ruchu samopomoOJCwe \

podnieść kulturą '.eclu.iczm. 
lgnąć wieś polską w  kyąg akejl npZ

wpiowadzić szereg hodowli, doktć 
[uboeKuych, jrk  pszczelarstwo lut?

[du dochodowych g a ^  ^  . |

postulatami wsi .polsklaj da pozy- 
[trw ać wvniki czego w  interesie nie 
It ik In ‘ ów ale w  interesie ę# »c 4 
Lego spjlecaeóstwa nalsry i?cry* 
fbbradującym >tciega«om. otgtj

na tanze z uciechy. Wesoło dzwoni! i 
dzwonek, spędzając z toru chwiej* ] 
pych, spóźnionych pnzechodn i ów.

Mój współpasażer siedzi dziwnie j 
smutny, mimo, iż przed -chwilą śpię: 
wał rzewnie, choć lekko fiałsizywie z I 
przyjacielem —* „Choć burza huczy ] 
wkoło nas".

Zwalniamy. Zaraz będziemy wy- i 
siadać,

— Kolego — mówi do mnie łza-1 
wo posępny gość —* aa nowo będę j 
miał awn&uturę z żoną...

— Szczęść Boże — woła za nami j
konduktor. .

I  znowu ,̂ 3‘‘f noadtzwoniomtfh odlicz j 
dża po nowych pasażerów, na nowy, j 
rozśpiewany, nocny kuns.
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Zapomnieli uchwalić
Nicw.iele jakoś inicjatywy wy 

kazuje inicjatywa prywatna, 
zwłaszcza kupiectwo wrocław­
skie, jeżeli chodzi o akcję odbu­
dowy Stolicy. W  roku ubiegłym 
kupcy dobrowolnie opodatkowali 
lią na rzecz Komitetu Odbudowy 
Warszawy, a zadeklarowane 

okładki automatycznie ściągał na 
podstawie odpowiedniej uchwa­
ły Urząd Skarbowy,' przy okazji 
ściągania podatków. Kupcy tak 
się przyzwyczai i do tego, że po 
prostu składkę swą traktowali 

' £ako dodatek do podatku.
W  tym roku jednak, zapewne 

/irzez niedopatrzenie, dotych­
czas odpowiednia-uchwala nie za 
padła i Urząd Skarbowy zaprze­
stał pobierania zdeklarowanych 
jłtmirTaie mając na to żadnego u- 
poważnienia. Wśród kupców w y­
wołało to nawet zdziwienie, że 
podatek zmalał i trzeba im było 
tłumaczyć z jakiego powodu.

Nie wątpimy, * *:e Zrzeszenie 
Kupców co rychlej naprawi to 
jNKŁęoęzenie i poweźmie odpowied 
nią uchwalę. Sumy są naprawdę 
nie wielkie, a nie należy zapo­
minać, że przecież 60°/« z nich 
idzie nie na odbudowę Warsza­
wy, a na odbudowę naszego mia­
sta.

TUWICZ

nmi7jm McM i Mci SMUil
j  f c a ź c fe t fo  s f t l e p u  c h c ą  z r o b i ć  

fragment Wystawy Ziem Odzyskanych
(Jur.). —  Przygotowanie miasta 

do Wystawy bez udziału obywateli 
— praktycznie jest niemożliwe. Zda 
jgę sobie z tego sprawą, Sekcja Ak­
tywizacji miasta, mieszczącą. s ią jv  
biurach Planu Miasta, nawiązali? z 
poszczególnymi przedstawicielami 
społeczeństwa bliższy kontakt, orga­
nizując zebranie informacyjno-in- 
strukcyjne.

Na zebraniu kierowników wszyst- 
i kich firm  i instytucji mieszczących 
I sią przy ul. Świdnickiej, . dyrektor 
1 Planu Miasta inż, Ptaszycki zazna­
jomi! zebranych kupców, rzemieśl­
ników i innych z rolą, jaką odegra 
ta ulica w  okresie Wystawy. Będzie 
ona ośrodkiem wewnętrznej wysta­
wy miasta. Wszystkie lokale, miesz

czące się przy niej, będą spełniały 
rolę eksponatów, przedstawiających 
formę życia i '  organizacji' miasta.

Sklep, spółdzielnia, czy warsztat 
będzie reprezentował całość i  po­
ziom całej swojej branży —  będzie 
uczył resztę sklepów w  mieście. 
Pokażemy nasze codzienne życie —  
podniesiemy je do jak najwyższego 
poziomu, który nie będzie" trwał 
tylko przez' 3 miesiące Wystawy, ale 
zostanie już na zawsze. Taki spo 
sób organizowania Wystawy został 
przyjęty przez obecnych z entuz 
jazmem. Wystawa nie tylko pokaże 
co osiągnęliśmy,-, ale- podniesie naszą 
Stopę życiową.

N o t a t n ik  w r o c ła w s k i
...Mięso na kartki już jest i sklepy 

je  wydają^ oosiadaczom kart żywno-

" . ’ obchodzone będzie
J fw . Uroczystą aka

i o gediż. 15 w
. ■ . k 49) Fabryka 

- „Żewńdziane jest 
/znania i preinii

święto 'Kobiet ^uczczą kolejarze 
wrocławscy akademią w_ din.__ 7 ma-rca 
o  ‘ godz. 17 w sali przy ul. Joanitów 
mir. 14. Próczczęśoi , o fic ja ln e j! arty 
styczrCej przewidziane, są ódzinacze­
rnią i premiowanie zasłużonych prą- 
oowniozek.

...Śródmiejski© Koło Związku Za­
chodniego wyznaczyło w ctn. 7 mar­
li?a o godz. 15 wolnej zebranie człon­
ków w budynku Związku Zachodnie- 

'go  (Piotra Skargi 21). Obecność obb- 
•wiąiakKiwa.

Konserwatorium Muzyczne we 
Wrocławiu wchodzi w sferę realiza­
cji. Miniefcerstwo Kultury i  $ztuki wy 
uraziło zgodę. Zarząd Miejski zdecydo 
3vąi oddać ‘ na . ten cel budynek . na 
Krzykach. W ten sposób Wrocław, ja 
ko' ośrodek zaćmiter©suwania muzyką 
baj większy w Polsce, uzyska naresz­
cie, wyższą szkołę muzyczną.*.

.̂fełudenci, upzestaiicy walki zbroj­
nej o. wolność i demokrację zbiorą 

TVię~ ha' ~waine_zebranie 7 marca o go- 
oteJmie 15 w lokalu własnym (Podwa 
X't Oławskie 16)'.
. ...Sępolno uczci dzień kobiet. W io 

Kału RTPD ' przy ul. Dembowskiego 
odbędzie się 7 marca o godz. 15 uro­
czysta akademia. Zaproszeni są wszy 

y mieszikeńcy Śępolna.
-..Do handlu mięsem potrzeba spe­

cjalistów. Związek Rewizyjny Spół­
dzielni we • Wrocławiu obwiera przy 
Liceum Spółdzielczym bursy dla księ 
fkwych. prowadzących w ośrodkach 
spółdzielczych działy mięsne,

...Renciści ZUS organizują się w 
' wiązek. 17-Hfnąrca~ó godz. 11 w gma 

ÓKZZ odbędzie się zebranie or- 
■u -.acyjne.

.Koncert umuzykalniający odbę- 
się dziś o godz. 18 w świetlicy

PA-FA-WAG-iU na kolomii grabiszyń 
sklej. Udział bio-rą profesorowie Szko 
ły Muzycznej oraz artyści Opary Doi 
nośląskiej.

...Osoby uzdolnione dio gry scenicz­
nej, śpiewu, tańca, muzyki proszone 
są o zgłoszenie się do p. Żofiii Bocho 
(OKZŻ. Mazowiecka 17) w  godzinach 
8 — 11,30 lub między. 17 — 19 na
Plac Trzebnicki 6-m. 6. Chodzi, o zor
ganiziowande Teatru ^Robotniczego.

...Pracownicy lasów państwowych 
urządzają konferencję delegatów od­
działów dolnośląskich Związku- Za­
wód. Rob. i Prac Leśnych i Przęm. 
Drzewnego celem dokonania wyboru 
władz okręgowych, Konferencja od­
będzie się' 7 marca o-godz. 10 w sto-* 
łówce Dyrekcji. Lasów Państw owy oh 
(Liskiego 5/7).

..,'Paczki z Ameryki możep ofraymoó 
kto ma tam . rodzinę lub przyjaciół. 
Dostarczenia paczek podejmuje się or 
ganizacja CARĘ. Kto pisze do rodziny 
w Ameryce, po-winien podać jej a- 
dres: Coopera tive for American Remi 
ttances to Europę, inc. 50 Broad 
Streęt, New Yo-rk 4, N. Y.

Odczyt o Wrocławiu
W  niedzielę o godz. P.30 w  sali 

kina „Odra" odbędzie się wiec 
publiczny, na którym dyrektor 
Biura Planu Wrocławia inż arch. 
T. Ptaszycki wygłosi odczyt pt. 
„Walka o nowy Wrocław*'. Od­
czyt ilustrowany będzie przeźro­
czami.

W  wypalonych oknach ..wystawo­
wych poumieszczane będą tablice 
informujące o rozwoju poszczegól­
nych 5firm, i  o ich wkładzie w  
dzieło odbudowy oraz zagospodaro­
wania miasta.

Wrocław jest młody, nie posiada 
tradycji. Ludzie znają - się jeszcze 
niedostatecznie, c o . utrudnia ich 
współpracę, szczególnie zorganizo­
waną. Zebranie mieszkańców ulicy 
Świdnickiej wykazało jednak, że ta 
zbiorowa praca jest możliwa, a na­
wet pążądana, czego dowód dali 
obecni, uchwalając plan .działalności 
i  czyniąc się zbiorowo-odoowiedzial 
nymi za jego wykonanie.

W  przyszły czwartek, 10 marca 
wszystkie firmy, związki, instytucje 
it.p. znajdujące się przy Ul. Świer­
czewskiego, proszone są o wydelego 
wanie swoich przedstawicieli do biu 
ra Planu Miasta przy ul. Ofiar O- 
święcimskich N r 38-40 o godz. 16-ej* 
celem podobnego przygotowania tej 
ulicy do Wystawy.

Inne ulice będą poinformowane o 
datach zebrań we właściwym czasie.

KOMUNIKATY
PROGRAM^

Teatrp
OPERA DOLNOŚLĄSKA — sobot* 

6 ban., godz. 15-ta „Sprzedana .larze-* 
C2XHia“ .

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLĄ 
SK1 — sobota 6 bm., godz. 19-ta «.0- 
calenie Jakuba'*.

TEATR POPULARNY — sobota 0 
bm., godz. 19-ta „Pand prezesowa". 

TEATR LALK I I  AKTORA — dzaś
0 godz. 12,30 przedstawienie dla 
szkół p.t. „Zaczarowany ka-losz"."

„SZOPKA WROCŁAWSKA", dziiś
1 jutro, godz. 19 w  sali hotelu „Polo- 
nia“ .

WYSTAWA GRAFIKÓW POZNAN 
SKICH — ul. Ofiar Oświęcimskich.

Kina
„ŚLĄSK" — uL Świerczewskiego 87 

(radź.) — fi>n kolorowy „Dwaj 
panowie F“ .

„SCALA" — ul. Mikołaja 27 „Pyg- 
I malion".

Poranek w kinie „Scala"
Jutro w niedzielę dnia 7.3.48 r. o go­
dzinie 10,30 wyświetlamy będzie kolo 
rowy film prod. radzieckiej p.t.

»DWAJ PANOWIE F«
Cena biletów zł 35 na wszystkie miej 
sca. Dozwolone od lat 16. K  1098-a

„WARSZAWA" — ul. Fredry 16, —
. (amer.) „Dwulicowa kobieta".

Przechowywać karty żywnościowe
j  o d z i e ż o w e

Termin wydawania kairt żywno­
ściowych na rozdział dodatkowy, w 
myśl na jon owszydh zarządzeń • został 
skrócony. Obecnie karty te wydaja 
ne będą do 10-go każdego -miępląca, 
a nie jak dotychczas do 15-go. Karty 
zgłoszeniowe zostały zlikwidowane, 
obowiązują tylko karty wymienne.

Na marginesie należy zaznaczyć, że 
wszystkie karty żywnościowe należy

starannie przechowywać przez prze­
ciąg sześciu miesięcy, ponieważ, na 
rozmaite odcinki tych kart w tym o- 
kresie wydawane są różne przydaia-<
ły- . ' ’ -

Karty odzieżowe, wydane w Toku 
ubiegłym utrzymują swą ważność 
również i, w roku 1948. Wszyscy ci. 
którzjy dotychczas tych .kart nie po­
brali, mogą je Jeszcze, pobrać. (—•),'

Wypadki... kradzieże

Trzecia karetka 
Pogotowia Ratunkowego 

PCK
(K-I) Pogotowie Ratunkowe PCK/ 

którego praca przez pewien czas 
I szwankowała, ostatnio — pod opieką 
nowego kierownika dr. Webera wy­
kazuje żywotną działalność.

Oto dnia 5 bm. dzięki zabiegom i 
i staraniom dr. Webera, Okręg Dolno­
śląski PCK przydzielił dla tej sama­
rytańskiej, instytucji we Wrocławiu 
jeszcze jedną karetkę sanitarną. W 
ten sposób • Pogotowie posiada obec­
nie trzy karetki.

WYBUCH MINY
(h) W czasie pracy przy zaporach 

przeciwśniiegowych robotnicy Edward 
Kiciński/ Władysław Kopeć i Zyg­
munt Wieczorek natknęli się ną mi­
nę, która wybuchła. Wybuch poranił 
ciężko robotników. Przewieziono ich 
do szpitala.

NA GORĄCYM UCZYNKU
(K-i) £rźy;u l. Ćybu-lskiego Nr. 29 

lokatorka, Katarzyna. Szykowa, po­
chwyciła na gorącym uczynku kra­
dzieży swej świeżo wypranej bieliz­
ny suszącej się w sąsiednim zniszczo­
nym mieszkaniu, złodziejkę Leokadię 
Błotną (ndgdziie niemeldowana).

Amatorkę cudzej. bielizny przepro 
wadzono do II  kom. M. O., gdzie spo 
rządziono protokół, a następnie .skie­
rowano do sądu grodzkiego.

Frz.y ul. Henryka Brodatego Nr. 19 
m. 5, do mieszkania Janiny Słowi­
kowskiej. włamał się złodziej. Gdy 
.wychodził jł., tlumokięm bielizny i u- 
brania, amatora cudzych rzeczy ujrzą 
ła sąsiadka, która wszczęła alarm i 
złodzieja ujęto. Odprowadzono go do

Czwartek L ite ra c k i

Młoda poezia Wrocławia
rudno byłoby sprowadzić wszyst- 

młodych poetów, występujących 
ostatnim Czwartku '- Literackim, 
wspólnego i mianownika, cechuje 

. .  s^afówho: rozbieżność; tematyki 
formy. Ĵ dn-o, co łączy czterech 

młod'*0*1 a,ń|t'Orów, to przeważająca w
* ^-#wbrach refleksyjność liryki, to 

v- ;c nieraz próby przezwyciężenia 
ciążącyph chmurą gradową wspom­
nień t przeżyć wojennych, nawraca­
jących ustawicznie w wierszach, jak 
eęko, jak fala.

Słusznie; Kazimierza Kopac-zyńskie- 
j;o dopuszczono pierwszego do. głosu. 
Wlerśse, jego cechuje riajwiększa doj­
rzałość poetycka. Liryzm ustępuje 
miejśca dynamizmowi l jędrriośći 
wiersza, refleksyjna spowiedź poety 
oka kryje się pod aktuajności.ią tema 
tykir Kopa czy ńs lci wyrobił już sobie 
własny styl: przyszłość pokaże. czy 
talent jego będzie się nadął rOzwU 
jał, czy też osiągnął już swój puokj: 
kulminacyjny.
, Jerzy Sochanik znany jest już spo-

SŁUWO POLSKIE Nr 65 Str. 4

| leczeństu wrocławskiemu z- wierszy, 
(publikowanych w prasie literackiej i 
w radio. Nadmieniam to dlatego, że 
wiersze, wygłoszone na Czwartku, 
nie grzeszyły specjalną celowością 
doboru. Poeta boryka s>ię z odpo­
wiednim użyciem metafor, częste 
wkradają się w pięknie brzmiące 
strofy oklepane dostatecznie frazesy, 
często mąci potoczystość wiersza pro 
z-aizim, brzmiący- jak fałszywa nuta. 
Trudno wydawać o jego poezji sąd 
ostateczny, • trudno ją klasyfikować, 
cąożere zadatki talentu, śmiałe użycie 
aso-ńainsów, nowatersbwo formy mie­
sza się ciągle- jeszcze z banalnym'! 
dość chwytami. Powtarzam: dotyczy
ttó wierszy, wygłoszonych na Cswart 
ku.: Szikoda, że Soóhani-k nie dobrał 
starannie swoich wierszy: posiada . on 
bęwie-m w tece poetyckiej wiersze, 
o niebo przewyższająca ubwf.pry 
ćzwartlko-we.

Tadeusz Szpakawski, podobnie .?,re- 
sztą jak Soohanik,- nawiązuje do te­
matyki wrocławskiej. Po b. dobjrym 
Wierszu „Idąc przez Wrocła.w” , napo, 
tykamy na szereg utworów, me-lodyj 
nych w formie, bladych w treści:
, t , V

znać w nich jeszcze zbyt wyraźnie 
wpływy młodopolskie. ,

Wiersze Andrzeja Paiosza, to przed 
miot do dłuższej dyskusji. „Modli­
twa” i- „Wyzwolenie” zaskakują nie' 
przewidzianymi, oderwanymi wprost 
pointami. „Domek z kart” — nie­
wątpliwie najlepszy wiersz tego poe­
ty, w skondensowanej formie kpyje 
myśli, przerastające może jego ' roz­
miary. Poezja jego . id-aie w dwu kie­
runkach; miękkiego liryzmu, wybu­
chającego niespodziankami point ;f 
sarkastycznego spojrzenia na świat. 
Co do mnie, głosuję raczej zei kierun 
kiem pierwszym.

Po- dłuższej przerwie znowu mieliś 
my okazję zapoznać się z twórczością 
młodego Wrocławia. Spotkanie to za 
liczyć można do udanych świadczyły 
zreszłlą o tym częste oklaski l jak 
najszczelniej wypełniona sala.

Bylibyśmy wdzięczni organizatorom 
„Czwartków”, gdyby po pewnym o- 
kresle ćzasu pcawo-lili nam spotkać 
się z czwórką młodych poetów po raz 
drugi. it. O.

II . ko-misaria-tu M. O., gdzie okazało- 
się, iż jest to Jan Molik (beż.-stałe­
go miejsca zamieszkania).

W czasie dochodzenia Molikowi u- 
dowodniono drugą kred^eż^ której do 
konał przed dwoma miesiącami w 
mieszkaniu Jana Marasiaka przy ul. 
Henryka Pobożnego Nr. 2o m. 15.

Odebrane Molikowi rzeczy zwróć o 
no ^uradowanej Słowikowskiej, zaś 
rzeczy Marasiaka włamywacz zdołał 
sprzedać, w Wałbrzychu.

Molika osadzono w  więziieniu. .

Wieczór
Gałczyńskiego 

i Minkiewicza
W  niedzielę dnia 7 marca o g. 

15-tej odbędzie się w  sali Teatru 
Popularnego wieczór autorski 
Konstantego Ildefonsa Gałczyń­
skiego i Janusza Minkiewicza, 
którzy odczytają szereg wła­
snych, niedrukowanych jeszcze 
utworów poetyckich. Program 
wieczoru dopełni występ tanecz­
ny duetu Patkowskich. Przy for­
tepianie: prof. Oldrich Łapka. 
Konferansjer: Marian Nowicki.

PORANEK W KINIE „WARSZAWA" 
Z okazji Międzynarodowego Święta 
Kobiet — ^utro w niedzielę dnia 7 
marca 1948 r. o godz. 10,30 wyświe­
tlany będzie film produkcji amery­
kańskiej p.t.

»CKRIE SKŁODOWSKA'.
■Ceny biletów zl 35, na wszystkie 
I'miejsca. Dozwolone od lat 14. K  1098

„ODRA" — »*I. Kołłątaja 32 (amer, 
— „Gospoda świąteczna**. 

„POLONIA** — ul. Żeromskiego 53 
(czeski) „Ludzie bez skrzydeł**. 

„TĘCZA” — ul. Kościuszki 177 Tome 
ryk.) „Konwój” .

„FAMA” — Psi© Pole (radź.) „Wyspo 
skarbów” .

Nocne dyżury aptek
Pod „Gwiazdą” — Stalina 87.

„ „Lwem” — Plac Słoneczny 2.
„ „Aniołem” ~  Szczythicka 28.
„ „Mewami” — Partyzantów 25.

Dwa ostatnie 
przedstawienia
„Szopki Uip<ifóiiłsiłie!,‘

Dziś w  sobotę i  jutro w  niedzie­
lę o godz. 7 wieczorem odbędą się 
dwa ostatnie przedstawienia „Szop­
ki Wrocławskiej”  Zbigniewa Gro­
towskiego i Józefa Kowalskiego.

'Świetne lalki Stanisława Serafi­
na, ilustracja muzyczna Adama 
Piaseckiego, wykonawcy Irena Ga- 
luszkowa, Witold Markowicz, Leon 
Ratymirski, Magdalenia Toroczkay. 
Wszystkie bilety po 100 złotych. Dla 
uczącej’ się młodzieży* akademickiej 
50 złotych.1’

Dodallioiiiii ppziidzicr wejjla
Wydział aprowiżacyjny Z.M. po- ■ 

dał do wiadomości, że na odcinek 
nr 28 kart grudniowych I kat. za 
rok 1947 będzie przydziela! dodat­
kowo po 100 kg. węgla, na osobę. 
Wszystkie zainteresowane - instytu­
cje powinny zwrócić się do wydzia­
łu aprowizacyjnego pok. nr. 404, 
celem otrzymani^ zleceń na wyda­
nie węgla. , Termin pobrania węgla 
upływa z dniem 25 marca b.r. (—).

To już nie szaber lecz gangsterstwo
Nasza notatka p.t. „Szaber nadal 

trwa” , wzywająca władze do zaopie­
kowania się rejonem 'parku Sżczyt- 
nickiego, wywołała nieprzewidziany 
skutek.
Otóż zgłosił się do naszej Redakcji 

ob. Treziński,1 zam. w  domu przy 
Ul. Mickiewicza 12, prosząc o za­
świadczenie na piśmie, że to nie on 
podał do prasy wiadomość o roz­
kładaniu i dewastacji budynku. 
Zaświadczenie takie potrzebne mu 
było dla okazania... szabrownikoni.

Ob. Treziński oświadczył, że... zo­
stał pobity przez „współlokatorów” , 
którzy „zajęli”  tenże dom na m iej­
sce schadzek dla wszelkiego rodzaju 
szumowin okolicznych. Zagrożono 
mu ponadto zihaśakrowaniem, o ile 
ośmieliłby się wieczorem wrócić do 
mieszkania.

Ponawiamy nasz alarm. Czas 
skończyć z rodzimym gangsterstwem

i huligaństwem, które obrało sobie 
miejsce dla melin w  domach zaję** 
tych przez instytucję takie, jak np. 
Wystawa i do dziś dnia nie oto­
czonych żadną upieką i nie zabez­
pieczonych przed wyszabrowaniem.

Wystarczyłby jeden dzień dla 
skontrolowania przez ̂ patrole M. O. 
wszystkich. zakamarków, piwnic i 
poddaszy, służących za skład wysza 
browanych części domów i kra­
dzionych rzeczy.

Obywatele ulicy \ ‘ .Mickiewicza, 
Parkowej, Dicksteina' i  Viteliona, 
którzy usiłują ęzasamf bronić nisz­
czone domy przed agresją złodzie­
jaszków, muszą mieć. zapewnioną 
opiekę Milicji.

Opiece komendanta V  Obwodu po 
lecamy gorąco osobę ab, Trezińskie* 
go,1 a jego podkomendnym „lokato­
rów” .domu przy ul. Mickiewicza 11 

C ó g ?



*SŁUŻBA POLSCE**. 
A  LOTNICTWO

p$zy Komandaie Głównej Powszecłi 
ioej Organizacji „Służba Polsce" — 
iStWorzono Wydział Lotniczy. Do azy- 
Ifcowcowych sakół zostanie skierowa­
l i  młoda! eż podlegająca powołaniu 
jSo „Służby Polsce" -oraz ochotnicy, 
jgjórzy będą sskolend w lLpcu 1 sierp- 

Można się zgłaszać w komendach 
pOwtat-owyoh „Służby Polsce".

PLAGA DZIKÓW 
W POZNAŃSKIM 

W regonie nadleśnictwa Oborniki 
•0 województwie poznońslalm pojawiły 
sir masowo dziki, któro w  nocy pod 
gbodzą do zagród wieśniaczych i nisz 
Aą kopca z alemaiiaScaani. Wieśniacy 
bronią się przed plagą dzików —* roz 
pałaniem ognisk.

SPŁONĄŁ WAGON Z PAPIEROSA 
pri. W  pociągu towarowym zdążają­
cym w godzinach wieczornych z O- 
Strowa do Poran-am-ia, w  pobliżu Jaro­
cina wybuchł w  jednym z  wagonów 
pożar. Po zatrzymaniu pociągu sfcwier 
Kzono, że pali się wagon z wyroba­
mi tytoniowymi. Z wnętrza wagonu 
dochodziły jęki i  wołania o  pomoc. 
Po  otwarciu wagonu wydobyto z dy 
cmi poparzonego i na pół żywego kon 
wojenta, łctóry przez nieostrożność spo 
sodował pożar. Stan konwojenta, któ 
idgo przewieziono natychmiast do 
rauta!!*, jest bardzo ciężki. Skarb 
{Państwa poniósł straty w  sumie oko 
w  66 mii. zł.

w. IADOMOSCI
G o s p o d a r c z e

BUDOWNICTWO 
—  Kosztem 50 mil. złotych Wro­

cławska Spółdzielnia Mieszkaniowa 
wyremontowała w  ubiegłym roku 
1230 izb mieszkalnych w  osiedlu Cią 
■yn. Mieszkania ogrzewane central­
nie. Tegoroczny kredyt państwowy 
W Sumie 55 m it zł. pozwoli na od- 
flBdowę dalszych osiedli i uporząd­
kowanie ulic i placów w  Ciążynie.

W ramach planu inwestycyjne* 
®  otrzyma woj. śląsko -  dąbrow- 
aSie 35,7 miliardów, Warszawa 19 
miliardów, woj. gdańskie 15,3 miliar 
8 Ł  szczecińskie 15 miliardów kredy 
»rw. Woj. wrocławskie, poznańskie 
^łódzkie należą do grupy średnio do 
tbWanych.
PRZEMYSŁ

—  Nowe umowy eksportowe z Bra 
3ylią, SŁ. Zjedn., ZSRR zawarł Cen­
tralny Zarząd Przemysłu Mineralne

w  sprawie wywozu porcelany. Na 
porcelanę elektrotechniczną zawar­
liśmy umowę z Jugosławią.

—  W. Cieszynie odbyła się konfe- 
j$acja geologów polskich z  czeskimi 
dła ustalenia zasad racjonalnych 
ffpac poszukiwawczych 1 eksploata­
cyjnych złóż gazowych w  pasie nad 
granicznym.

—  1.600.000 ton węgla wydobył 
eolski przemysł węglowy w pierw­
e j  dekadzie lutego b. r.
OLNICTWO
— Plantatorzy ziemniaków przemy- 

gjfljwyoh ż  52 tyś; ha dostarczą około. 
S®0 tya. ton ziemniaków dla gorzelń.

Powierz-chnia uprawna rzepaku zi- 
Jjpow-eg-o wyniesie 80 tys. ha, jarego 
*0 tys. ha. Uprawa roślin oleistych 
rarośnie do 30 tys. ha.
— Biuro sprzedaży maszyn rolral- 

<ych wprowadza 'z dniem 1 marca 
r. sprzedaż maszyn rolniczych na ra 
f• Mianowicie młocarni, kieratów, 
/ozów gospodarskich, wialni. Spłata 
nałożona będzie na 9 miesięcy.

1 A  D I O

Wydaujnictiua M. A R C T A
WROCŁAW, REJTANA 1

Alt OT • a p * Me&serschniiły w  slofijM 460
ARCT « * « W pogoni za Luftwaff* 130
BCFYNO ARCTOWA * * « Koledzy (opr.) 380
BUYNO ARCTOWA s , * Słoneczko 390
BUYNO ARCTOWA » « • Wieś szczęśliwa 200
DOMAŃSKA • « . Paziowie kr. Zygmunta 480
ZANB GREY * . .. Rzeka opuszczona ? 4o0
JANOWSKI , a . Nasz plac 180
ŁOS , , , 320
SŁOWNICZEK % • . Razem ezy osobno 180
SUCHODOLSKI * * . Polskie tradycje demokratyczne 200
THOMSON SE TON * . . Dzielny rogacz 270
ZAREMBINA * . . W  miasteczku Zapałkowie 00

MOJE KSIĄŻECZKI
PORAZlNSKA . . . Kożucha Kiamozooha .■10
CZAKAŃSKA r# • • Wiosna 10
JAGMIN i , , Kołek w bocianim gnieździć 15
M. CH, S. * * . Winszujemy Tatusiowi

i Mamusi 15
BUYNO a • • i . Dumny Smrek 16
CIECIMIRSKA . . . Nasza Mateczka 15

W DRUKU
CHEŁMONSKA > . , Ł b  i kurka
KARPOWICZ . • . Partyzantka Izeńka
POBAZUNTSKA % * . Woj tu słowa izba
UMIŃSKA s. . s Miody jeniec indiański
MOŚCICKI s s . Szkice warszawskie
JANUSZEWSKA « « • O wojennej pyzie

K 1092

Centrala Zaopatrzenia i Zbyta
Przemysłu Włókienniczego i Konfekcyjnego

S - h a  z  o .  o .  t *e  l »R O C Z ;4 im /

otw iera  S K Ł A D N  C E  K 1060
p r * i |  sof. K i e l b a ś n i c z e /  2 
w  S O B O T F ,  dnia 6 m arca 1948 r.

i §  J l  S  I  H  ^  j l  ^ ^ k l \ £ ,  u j a r z j j u j i i e  i  k w i a t o w e
Ma n  V I a W  U  n  g w o m n ł s i n i n e

POLSKA SPÓŁDZIELNIA NASIENNA
Spółdzielnia. Rolniczo -  Handlowa z odp. udziałami w Poznaniu

O e T d z r a f  ssie Wr<aciaeM/iu ref. 29-62
Sklep detaliczny: uJ, Stalina 94 1397

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE . 

wykonuje fachowo l solidnie — 
pracownie haftów artystycznych 
IRENA SZALOWA, Poznań, nl.

Skarbowa 23 • ieL ta-54

Wytwórnia Wyroków 
S K Ó R Z A N Y C H  

A. SZAFRAN -  nl. 1 Maja 15
przyjmuje JELENIA GÓRA 

zamówienia z własnych 1 do­
starczonych materiałów. K 1012

ESENCJE I pasty do wyrobu lemo­
niad wysyła za zaliczeniem MaUra* 
Przemysł. Cliem. - Spoi.—  Kroków. 
Zwierzyniecka S5 ~ 012

WIOSENNE 'wytworna drewniaczkl, 
wysyła hurtowo, zaliczeniowó „Bo- 
tlna**, Kraków, Stradom 5. K 668

S OPONY z dętkami 900x18 dziesięcio 
płócienne *— zamienimy na opony z 
dętkami 750x20, Wytwórnia win . Wl 
nopoart**. Wrocław. Stalina 35, telefon 
871. ,  ̂ K 1044

Skórzana teka
brązowa Z A G IN Ę Ł A
Upraaza się o zwrot książek i doku- 
mentów (stempel—  Legnica) za wy­
nagrodzeniem 3.000 zł Maciejewski, 
adwokat, Wrocław, Rynek 8, n  ptr.

1930

SZKOŁA kier 
tni. Jerzego 

Klebera.
... WROCŁAWAi 

; ul. Hutnicza ar 2Di>| 
przyjmuje ©tale zapisy, dla ze 
miejsc, zniżki kolejowe.

K 1041

NIEDZIELA, 7-go marca 48 r.
7,00 Sygnał ozasu. 7,06 Zegarynka 

ttuz. 8,00 Dzfann.iik. 8,20 Program 
dma; 8,30 Muz. 8,50 Pog. Zw. Rodź. 
Radio-w. 9,00 Nabożeństwo z -kościoła 
Jfeiactoiego. 10,00 Sabalowa rauta. 
10,30 Muz. popularna. 11,05 Komunii 
kąty. ta,15 Korac. r«kl. 11,30 Konc. 
życz. 1,57 Sygtn. czasu. ‘ Poranek symf.

ro3‘ ^»80 Midki-owićz w 1S48 r. 
13,40 Ndedziiela ha wsi. 14,25 Dziel­
ny; żołnierz. 14,35 Chwila biura stu- 
dlów. 14,40 Sonety inateumentelne 
Witolda Hulewicza. 16,26 Jam Seba- 

.Bach — Chorał g-mołl. la,45 
Historia 1848 roku, odczyt. 15,55 
Korne. muz. polsk. 16,40 U wuja Klu 
c*y3fcr na pięai-olinii. 17,00 8-go marca 

międz^maiTodowy dzień kobiet, —* 
Podwieczorek - przy mikrof. 

Czaima perła, satecż. 18,40 Maj 
zyika poptul. 19,10 Nowe książki. 10,25 
Końc. życz. 20,00 Dzień. 20,50 Wiad. 
aportowe. 21,00 Czechosłowacja prze- 
f„iiWi , ! .  P c-iskji. 21,30 N « muzyczni ej 
fali. 22,00 Muz. taneczna. 22,45 w ia- 
«am. spo.i-!ov/e. 23,00 Wiadom. 23,15 

cogmjn aa daień nast. 23,30 Muz. 
“ O. 24,00 Hymn i  koniec audycji.

s < z g v a /% /ff /if *y
I chorągwie, paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa 
na miejscu firma 

JÓZEF ŁOWINSKI 
I Poznań. Garbary 20 telefon 30-05 
I Dojazd tramwajem 1 z Dworca Gł , 
i do Starego Rynku oraz 5 i 8 do 
| Garbar.
I Liczne uznania za pracę. K 1037

OBŁ0SZENSA DROBNE
HANDLOWE

&K£Ktaama»aMm^jK>rx-Mm mim 1 «
CERATĘ PAPIEROWA i ceratę praw 
dziwą — dostarcza hurtowo: Dom
Hańdlo-wy, Kraków, Gołębia 6. K 1049

KALANDER (maszynę do prasowa­
nia) — kupi „CERTA**. Kraików, Re 
tarytoa 17. .. K1050

SKLEP ładny, duży przy Dw. Głów­
nym — odstąpię. Kołłątaja 21 — An 
tykwariat. . 1862

WYDZIERŻAWIĘ względnie sprze­
dam sklep całkowicie urządzony Klęcz 
kowska Nr. 28. J. 1843

Z POWODU wyjazdu — sprzedam 
natychmiast meble, opłacone w GUL. 
Ul. Ka-rłowidka 30 m. 10 (Karłowice), 

1923

KUPIĘ na/tychmlast oryginalną tarczę 
sprzęgłową (sam dysk) do samocho­
du GMC — Iwanoriyilu Stanisław, ul. 
Boi. Prusa 47 — 10., 190o

BIELSKIE wyso&óga- 
tuhkowe czysto w  elniar* 
ne toalćriąły .poleca 
Złb-togórski, Wrocław, 
Oławsflea 4. 1896

ZGUBY, KRADZIEŻE

SKRADZIONO kartę rozpo-znawozą, 
świadectwo szkolne, zaświadczenie 
RKU, wyciąg me-tryki — Gromek Ste­
fan. 1^4

ZGUBIONO 22. 2. między Uniwersy­
tetem a Dworcem szejgarek Longin. 
Znalazca proszony o zwrot za wyna 
grodzeniem: Słomka, Wrocław, Cnien 
tanna 11, Sępolno. 196©

ZGUBIONO dowód osobisty tymcza­
sowy, wystawiony gmina Brarfflcówka>, 
po w. Krosno, woj. Rizesizów na naz­
wisko Buidiko Emilia, zamieszkała Ju 
gów, pow. Kłodzko, nil. Główna 16.

K1084

UNIEWAŻNIAM dowód kolejowy 
wydany na nazwisko Kłrysafcofiak Ce 
cylia. 1979

ZAGUBIONO {zaświadczeni e nri6307 
wydane przez Woj. Komitet Żydołwsloi 
W Łoidizd oraz odckiełc v/ymeldowania 
z Lodzi raa nazwisko Arbuz Rywka.

1957

(ZGUBIONO legHtymocję PKP na naz 
wisko Szłaichta Piotr. Znałazca pro­
szony zwrócić za wynagrodzeni era 
do orkiestry kolejowej ZZK, ul. Jio- 
anitów 14. 1935

•ZGUBIONO łegitym. szkolną rar. 76, 
na naiziwiidko Wailoirskii Kanim i-eitz. 
Wrocław, Przemysłowa 12. 1932

ZGUBIONO kartę rejestr. RKU —> 
Sosnowiec, odcinek zemeldowańia na 
nazwisko Zieliński Bogdan, Wrocław, 
Jemiołowa 84. 1951

ZGUBIONO kartę ewakuaicytfną, od­
cinek- nameldowania. na nanwilsko Bra 
jewicz Marcin. 1944

SKRADZIONO książeczkę wojskową 
rar. 0508097 wydaną dn. 14. 2. 1947 
roku przez RKU — Wrocław raa naz 
wisko Kener Alter rar. 3. 8. 1920 d 
inno. 1961

ZAGINĄŁ pies -  wilczu/r, czarny, 
«po.dpailany, lewe ucho obwisłe, draia 
23 lutego b. r. Odprowadzić za na­
grodą: id. Witolda 34 —> 7. 1976

WOLNE POSADY

FACHOWIEC samod25ietlny do sprze 
dąży armatur i sani>ba.riłL — potrzeb­
ny. Rynek 48. 1958

POSZUKUJĘ samodzielnej do gospo­
darstwa domowego (może być Sląza 
czka). Zgłoszenia: .Słowo Polskie“ 
pod „1868“ . 1868

POTRZEBNY parała śiłusarz mecha­
nik. Wytwórnia Trykotaży, Wrocław, 
Ruska 47. K1090

CIĄGNIK typu Miag marka Ford (4 
cylindrowy) siła 30 P.S. do sprzeda- 
nia. Wiedomoóć: firma „Atlas41, uL 
gen. Świerczewskiego 92. K 1^57

8 KONIE do sprzedania po niskiej 
cenie. Wiadomość: Atlas1', Wrocław, 
Świerczewskiego 92. K 1058

WOSKI jasne kupujemy „Auto - Che 
micab!, Wrocław, ui. Traugutta 62.

K 1076
OPEL Blłtz, stara doskonały do spiize 
dania. Wiadomość: Stawowa 11
(sklep). .. 1971

KRAW ATY — szale, najnowsze de­
senie, ceny konkurencyjne — poleca: 
Wytwórnia Krawatów, Łćdź, Wschód 
nia 58 — 27 (Piłsudskiego). K 1085

FIGURY do Grobu, pocztówki wiel 
karaoene, kolorowe 360 zł. (setka). Ba 
ranki, zajączki, kurczęta. Wysyłka zo 
zaliczeni:em: Wytwórnia Dewoejonalii 
„Bazar Katolicki*', Łódź, Sienkiewi- 
oza 49. K 1087

WAPNO* w dole — sprzedamy tanio. 
Wiadomość: Rynek 86 (II piętro).

• K 1094

SAMOCHÓD ciężarowy k papienami 
— tanio, sprzedam. Wrocław, Dam- 
r  o  ta 6 /10. - 197 7

LAMPĘ kwiaircową z paUnikiem • S 
300 S . 500, rtęciową raa prąd zmien­
ny 220 Y  kupię. Oferty do ,,Sło 
wa Poldbiego**, ul. Kiupnicea pbd 
„Origiraal Hanau“ . 1973

SKLEP odstąpię* •*— św. Wincentego 
rar. 43.' Naprawa ro-w-erów. 1940

MOTOCYKL „Zuendapp'* 600 cm 
sześć. z przyczepką na' chodiąle.. — 
sprzedam. Odrzańska 6, są. 2 {óficy 
na). 1910

POKOSTY najlepszej jakoóót — pole 
ca . Wytwórnia Pokostu *̂ Ma<nipu(r“ , 
Wrocław, Stalina 20. . K 1039

ŁÓ2KO mosiężna i dziecinne Jf** 
miEszkierwiicaa —< sprzedam. PomoTv*r,a i 
ntr. 56. m. 9 (po południu). t lt j

POTRZEBNA pojmoc domowa ad za 
raz. Wiadomość: Biunx> Handlowe,
Świerczewskiego 91. 1980

DOŚWIADCZONY szofer -  mechanik 
— potrzebny ‘ natychmiaist. • Oferty 
sOcLaidać pod „Natychmiast“ w  adimii- 
raistnapji „Słowa Polskiego**. 1983

PRZEDSIĘBIORSTWO Państwowe — 
zaangażuje buchaltera (kę) do prze bit 
k i maszynowej. Zgłoszenia do redak­
c ji „Słowa Polskiego** pod „Wykwa 
llifik oiwiany” . / 1954

CHŁOPIEC dio słclepu zostanie na- 
tyohmrjast przyjęty. Zgłoszenia: Kąp i 
tański, Wrocław, ul. Sta-liraa 18. 194S

PRZEDSTAWICIELE objeżdżający po 
szczególne W oj ew ództwa — poszuki­
wani do sprzedaży artykułów chemicz 
nyćh. Oferty: „Promień**, „Słowo Pol 
skie4*, Wroipbaw; ' 1947

NAUCZYCIELKI lub wychowawczy­
ni do dzieci 4 lata oraz 8 kart, naj­
chętniej z firamousikam — poszukuję. 
Zgłoszenia: Sępolno, Mickiewicza 10, 
tel. $ -113. i 1937

POSZUKUJĘ młode!}, ikuliuraineg o- 
soby do zdjęcia się oaterółeinikń chłop 
ćzykiem u' samotnego. Olerty: „Sło­
wo PołskLó" pod „Wychowanie".

I0o9

EKSPEDIENTKA branży rzeźniczo —  
m-ase.rsltieij,’ pierwszorzędna siła — po 
bukuje prócy od zaraz. Zgłoszenia: 
,Słowo Polskie" pod „Ekspedient­

ka", ’ . 1068

SKR02VINA samotna, lat 29 — popro 
wadź! gospodarstwo domowe —• bamot 
ńemiu. Zełotsaenie: ..Słowo Pótekie"ńemiu. Zgłoszenia: „Słowo Pótekie"
pod „Skromna"; 1945

PANIENKA •po&ziukFUijo pracy w  Przed 
szkolił. Zgłoszenia: „Słowo Polskie''
pod „1946".' - 19tl6

DYPLOMOWANA kęeimetyezfcą :— 
uka odnorwiedniLei) pracy. Zgłosze- 
a: „Stowo Polakię*' pod ^Kosme-
W Ś m  1886

.PRACZKA poszu/kuj* pracy. Zgłoszę 
nia: „Śłowó Polskie" pod „Lwo-wian 
Ida**. 1962

LEKARSKIE

ZAKŁAD Położniczo -  Giraekólogicz*" 
lny, Lekarskiej SpóldizieUni Pracy, 
Wrocław, pt. Legnicki 8# telefon 24-36. 
Przyjmuje porody. Ceny przystępne, 
dla pracujących 20 proc. zniżki. 1941

N A U K A

KORESPONDENCYJNE KUR3Y
KSIĘGOWOSCL Informacje, Lublin, 
stor. poczt. 105. K 9 (̂)

L O K A L

rOSZUKUJEMY lt.kalu 2 — 3 poko­
jowego <łla wytwórni, niekoraieczn’-® 
frcnlowy. Zgłozsenia: Wrocław, Ł>- 
kie tka 13/9. 1040

POSZUKUJĘ osobnego pokoju przy 
rodairaie. Zgłoszenia: „Słowo Polskie" 
pod „Inżynier". 1967

LOKAL sklepowy z kompletnym u- 
rządzeniem do odstąpienia aa zwro­
tem niedużych kosizitów remontu. Wla 
domoścd: Rynek 8G (U  piętro). K  1093

LOKAL duży do odstąpienia — Hotel 
„Polonia", Świerczewskiego 66 (fry- 
2jer) 1956

POSZUKUJĘ pokoju przy rodzinie 
aa dobrym wymgrodzeraiem. Zgłoszę 
iniia: ,ySł‘orwo Polskie" — „An". 1953

URZĘDNIK państw., samotny, poszu 
kuje pokoju przy rodzinie. Łaskawe 
zgłoszenia: Zbigniew Czajkowski, Ural 
wersytet. 1943

ZAMIENIĘ drwa. małe pokoje, kuch­
nia,, komfort, wyr emontówąoe — Bi 
skiiQ>in — na dwa pekoge, kuchnia, 
komfort — śródmieście (okna, planty) 
I  piętro. Zgłoszenia: „Słowo PoiL^dę" 
pod nr. „1916". 1916

MECHANICZNY warszftat stolarski z 
mieszkaniem — odstąpię. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie" pod „Meuharaiozmy".

1963

ZAMIENIĘ 3 pokojowe mieszkanie, 
komfortowe na 4 łub 5 pokojowe — 
Norwida 16, m. 10. 1960

POSZUKIW ANIA  RODZIN

ŁYSAKOWSKICH ze Lwowa — po­
szukuje Wojasowa Maria, Wrocław, 
Sępolno — Krajewskiego Szkoła.

1970

POSZUKUJĘ Kamera Leo. Ajptefltarzja 
z żoną Anną, który -.przebywał w 
ZSRR. Kto by wdeetział o miejscu , 
pobytu — proszony jest o żawi-ado- 
miienie — Winnicki,' ■ Wrocław, ul. 
Świerczewskiego 65. K1080

R O Ż N E - 1
KTO BYŁ naocznym świadkiem 
śmierci Stanisława Łapacza ppor. 30 
pułku, 9 dywizji, nr. jednostki 
53164, który zginął 27. 4. 1945 r. w 
czasie okrążenia pod Dreznem (oko­
lica: Redyburg) prosi o wiadomość 
żona — Helena Łapa oz — <Śwdeoie 
nad Wisłą — Zakład Psychieitryczny 
— k-oreśponderaćję pokrywam. K  1688

WARSZTATY SAMOCHODOWE „Jed 
ność", Wrocław-Karłowice, ul. Kro­
mera Nr. 8/10, telefon 29-05. Wyko­
nuje wszelkie' reperacje remontów 
samochodowych, obróbka metali, spa­
wanie, wymiana części' zamiennych 
ora® lakierowanie pojazdów. K925

MLECZARNIE! Cynowanie baniek itpi 
sprzętu mleczarskiego wykonuje łtO- 
cynkownia" Wrocław, ul. Tęczowa 
nr. 67. k S30

TRANSPORTY samochodowe daleko­
bieżne i miejscowe wykonuje DPS, 
Nowowiejska 20/22, tel. 30-32. K 1642

Z DNIEM 15 lutego został’ przenie­
siony warsztat reperacji maszyn, biu 
rowych „Maszjnnospec" z plaou Sol 
nego 5 na Rynek - Ratusz 25. K1090.

CENNIK OGŁOSZEŃ 
Ogłoszenia w tekście przy szeroko­
ści 1 szpalty d-o 70 mm — 55.— zł 
za 1 mm. od 71 — 120 mm — 70,— 
zł za 1 ram, od 121 — 200 miii 85.— 
zł za 1 mm, od 201 — 300 mm — 
105.— zł za 1 mm ponad 300 mm 

135.— zł za 1 mm. Ogłoszenia 1 
za ‘.ekstern: do 70 mm 36.— zł za 
1 mm, od 70 — 120 mm 45.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
56.— zł za 1 mm, od 201 — 300 mm 
- • po 70.— zł za 1 mm, ponad 300 
mm — po 90.— zł za 1 mm. Nekro­
logi: do 70 nim — po 30 — żł za 1 
mm, od 71 — 120 mm po 40.— zł 
za 1 mm, od/121 — 200 mm — po 
85.— zł za 1 mm. od 201 —  800 
mm po 110.— zł za 1 mm. ponad 
300 mm — po 130.— zł za 1 mm. 
Ogłoszenia drobne! po 25,— ’zł za 1 
słowo, dla. poszukujących- pracy, po 
15.— zł za 1. słowo. — Zastrzeżeni 
miejsce w tekście — do 50 mm 
przy ogłoszeniach jednoszpaltowyCh 
50% drożej — . większe i' dwuszpalr 
to-we — 100% drożej.- Za niedzielę 
l święta dopłata .30#'. Ogłoszenia 
drobne — minimum : 10 słów ~  
mashnum — 40 słów. Konto PKO 
— Nr. V III — 135.
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T y g i e  s p o r t o w e

Draga figa 
i sen piłkarzy dolnośląskich

A  jednak będzie druga liga.’ 
Walczyliśmy o jej Istnienie od sa­

mego początku wierząc, że przyczyni 
«ię walnie do podniesienia naszego 
pijłkatrafcwe. Że umożliwi doskonałym 
klubom, nie ustępującym niejedno­
krotnie szczęśliwym zespołom, jakie 
zakwalifikowały się do e^tra-klasy — 
wydostanie się z sza-rej masy słabych 
zespołów- prowincjonalnych.

Nas, obserwujących mistrzostwa do-1 
nośląskiej klasy A. w której wyniki 
dwucyfrowe mie należą do rzadkości, 
nie trzeba przekonywać o tym. jak 
bairdzo takie spotkania obniżają po­
słom naszych najlepszych jednostek.

Nad projektem drugiej ligi pracują 
pp. Krug, Bergman. Symkowuuk z Wa-r 
azawy i Alfus z Katowic.

Zasugerowami organizacją . drugiej 
•rtira-klasy zapomnieliśmy o tym, że 
w najkrótszym .czasie rozpoczynają 
się nasze mistrzostwa...•i S

Podczas, gdy w Łodzi 1 na Śląsku 
sale sportowe przepełnione są piłka 
rzaml uprawiającymi zaprawę zimo­
wą i kiedy na boiskach śląskich od 
dawna już odbywają się mecze towa­
rzyskie — nasze pilkarstwo śpi snem. 
nie tyle spokojnym, co leniwym. • 

Czekamy na turniej organizowany 
w marcu przez OŻPN we Wrocławiu, 
ale już dziś wiemy że nie będzie on, 
stał na dobrym' poziomie, ponieważ 
wielu piłkarzy na spotkania przyj­
dzie po raz pierwszy w tym roku.
Dlatego też nie spodziewamy się rów 

bież i tego. że o wejście do tej dru­
giej ligi, piłkarstwo dolnośląskie bę­
dzie mogło .za rok walczyć z jakąś 
szansą powodzenia.

Do sukcesów bowiem * dochodzi się 
przede wszystkim rzetelną płacą, cze 
gio dali dowody nasi ̂ .lekkoatleci, siat 
karze, pLng-pongiści 1 pięściarze.

Pierwszy d s ie ń  
mistrzostw bokserskich Dolnego 3!ąska

(A i) Pierwszy dzień indywidual 
nyeh mistrzostw bokserskich D. 
Śląska rozpoczął się skandalicznym 
opóźnieniem, ponad półtora godzi­
ny. Jest tc chyba rekord, który dłu 
go nie zostanie pobity.

Wyniki techniczne walk: piórko­
wa: Kurowski (IKS) wypunktował 
Nowaczyka (Odra), Kaflowski 
(IKS) znokautował w  I I I  st. Ko- 

, busa (IKS), lekka: ICokurudz (Za­
płon) uległ na pkt. Witkowskiemu 
(Podchorążak), Baran (Garbarnia) 
znokautował w  I. r. Chorewicza 
(IKS), pólśrednia: Michalak' (Gór­
nik) zwyciężył na pkt. Guzewicza 
(Garbarnia) Sztolc (Pafawag) zno­
kautował w  I I I  r. Omafa (Podcho-

Bez wrocławian...
O a-wans do ligi koszykowej ■ wal­

ety 6 będzie 16 mistrzów okręgu.
Losowanie przydzieliło nam' słabą 

•tosunkowo grupę, w której grać bę­
dą „Ostrovia“, ZZK Gniezno, mistrz 
okręgu -opolskiego ! - mistrz okręgu 
■wrocławskiego.

Jak się dowiadujemy, an«i AZS, ani 
Społem udziału w walkach tych nie 
wetomą. Podobno z bratku funduszów. 
A  Szkoda, •

Sport w ktiku słowach
Przed pucharem Tatr odbył się kon 

kurs .skoków w ZaJcopaoem. Zwycię­
żył Krzeptowski. przed Kulą, Szęligą 
i Gąsienicą.

Gra zian o, mistrz świata . wagi śred­
niej zgodził się na walkę z Ameryka 
n<%iem Hecram, przeznaczając cały do 
chód na cele1 dobroczynne.

Dla siebie zatrzymuje tylko... 1 do­
lara.

rążak), średnia: Fiszer (Zapłon) wy­
grał na pkt. z  Fiałkowskim, Brzezi- 
cba (Górnik) wypunktował Kubisza 
(Pocztowiec), półciężka: Cieniewski 
(Zapłon) zwyciężył na pkt; Krupiń­
skiego (Pafawag), ciężka: Szymań­
ski (Odrą) poddał się w  I I  r. Kostur 
kiewiczowi (Pocztowiec).

SZTANDARY
PARAM ENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachów.* 

firma K 491

K. KĘDZIERSKA
Poznań 

Ogrodowa 11 *
I TeJ. 98-83 
Rak u l. 1914.
NairoJzana 

na PWK

KSIĘGOWI - BILARSISGI
znający dokładnie plan kont, 
przebitkę, pęsćiUitoiiwani ..od za<r<az, 
na stanowiska kierownicze do Ja 
worzyny Śląskiej i  Swidn-icy, wy­
nagrodzenie wg. umowy. 

Zgłoszenia. „SĘK“

Wroclauy Kaszubska 12
K 10S9

NASIONA warzywne
kwiatowe, rolne, gwaran­

towane oraz pokarm dla 
ptaków i  rybek _— poleca 
ST. BADURA, Wrocław, ul. 
Słodowa 16, tel. 81-00. — 
Hurt, Rynek 4 — Detal.

.,1973

Na Wielkanoc
ujrzymy film

o Oświęcimiu
»Ostafni e iap «

Prace nad trzecim polskim filmem 
pełnometrażowym „Ostatni etap** do 
biegają końca. Przypuszczalnie na 
Wielkanoc, obraz ten ukaże się na 
polskich ekranach, gdyż wykańcza 
się już tylko stronę dźwiękową.

„Ostatni etap“  osnuty jest ha tle 
przeżyć więźniów obozu w Oświęci­
miu. Autorką scenariusza jest b; 
więźniarka Oświęcimia Wanda Jaku 
bowska. Dobrze wypadły zdjęcia, 
wokonane przez Borysa Monastyr- 
skięgo.

„Film  Polski** wyświetlił już su­
rową kopię obrazu (bez udźwięko­
wienia) wobec grona złożonego z 
przedstawicieli b.. więźniów Oświę­
cimskich. Premier Cyrankiewicz 
oświadczył, że „film  jest prawdziwy, 
realistyczny i  że „jest to pierw­
szy polski obraz dużej klasy**.

HELIKOPTER RATUJE 2TCIE

Wytwórnia Bielizny
Z. ORCŁAWSKA

WROCŁAW, OŁAWSKA 4 
Wykonuje ż powierzonych ma­
teriałów koszule sportowe, no­
cne i pijamy. Także gotowe 
na składzie. 1972

POCZTÓWKI 
i Baranki w eikanecne
książki religijne — dewocjonalia — 
figury poleca

Księgarnia Śo). Jaduiigi
WROCŁAW, ul. Ruska 29.

HURT lon DETAL

Podczas lotu próbnego szwedzkiego helikoptera, załoga zauważyła zem­
dlonego mężczyznę, leżącego na lod zie. Nieprzytomnego mężczyznę 
przewieziono helikopterem do szpitala w Sztokholmie. Na zdjęciu heli­
kopter ląduje przed szpitalem. Dzięki szybkiej pomocy uratowano ludz­

kie życie

Majątek rolny

mmm
i

\ * PROSZEK 
i DO PIECZENIA §

n a  5 0 0 gr-M ąki i

C $g>
I MGR- ROMAN GAJ 1

PO Z N AŃ  1
[ PATRONA JACKCVvj!<I£GO 3R ■ 
j i r . i .. & v2 i E

K  992

Pensfce' F-Ki Ulagsnóu!, mu®
AOiwsiracia w BOBO WIE, now. SIttcISb

p r z y j m i f  dujdih fpaDfspiDsmui fis lraNfopoui
typu Lanz Bulldog 1 Farmall

O D  Z / IK / łZ
na warunkach Układu Zbiorowego pracy dla robołndków rolnych. 

Pożądani kandydaci posiadający" rodzinę i duże doświadczenie wr płatach 
traktorami.
Również poszukuje się jednego stelmacha folwarcznego za wynagrodze­
niem na warunkach Umowy Zbiorowej pracowników rolnych.
Zgłaszać się do kancelarii administracyjnej w BoTowie pow. Strzelin, sta­
cja kolejowa Boreczek. 1964

SZYBKO SOLIDNIE TANIO
ZAKŁAD KOŁODZIEJSKI, Wrocław, Witosa 45

W y k o n u j e  w s z e l k ie  p o j a z d y  k o n n e

- oraz budo wę karoserii samochodowy oh. K  1054

P r i e t a r g  n ie o g r a n s c z m ij  
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział we" Wrocławiu, pl. Prostokątny 8

o g ł. a s z e

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na odbudowę budynku VI przy pl. Prostokątnym 8 

uie Wrocławiu
Oferty należy składać do dnia 19 marca 1948 r. do godz. 10-tej w biurze 
Oddziału Zakładu we Wrocławiu, pl. Prostokątny 8, pokój 105.’ Bliższych 
informacji udziela się tamże, gdzie też mogą oferenci otrzymać za zwro­
tem kosetów podkładki ofertowe oraz zapoznać się z planami i projek­
tem umowy. K 1095

tpgmapa ncutgie,
P O W iE S C 91)

C 2 Ę S C I I
Leon Jodłowski —  agent Intclligence Scrvice w Sztok­

holmie —  namówił swoją przyjaciółkę Klarettę/aby porzu­
ciła wywiad hitlcrows ki.

— Słucham, Leo...
—  Prżejdzesz do alianckiego wywiadu. Tu w  Szwecji. 

Praca na dwie strony...
—  Ach więc tak?! — wykrzyknęła.
— Tak, skarbie. Ten sam hazard. Te same niebezpie­

czeństwa. Upajająca atmosfera wielkiej gry. Tylko dla 
mnie — dla nas — dla sprzymierzonych. Walczymy nie 
z narodem niemieckim, lecz z hitleryzmem, z faszyzmem. 
Gdy ustrój runie, gdy naziści odejdą, będziesz znów miała 
ojczyznę...

Nie wierzyła własnym uszom.
Objął ją i pocałował.
— Dziękuję ci, Klaretto. Stokrotne • dzięki. Będziemy 

teraz naprawdę kolegami. Jakże się cieszę!
Pocałowała go w  oczy I w  usta.

Jerzego Junoszy-Gzowskiego

—  Teraz już mnie nie opuścisz, Leo?
—  Co za pomysł, Klaretto!
—Nigdy cię nie kochałam, Leo. tak. jak obecnie. To jest 

najwyższy szczyt uczuć — taki ~Mount Ewerest. Kulminacja 
miłości.

— No dobrze, dobrze, Klaretto.
Zarzuciła mu ręce na szyję.
—  Oddałam ci się naprawdę—na łaskę 1 niełaskę, Leo.

— ...A więc, Klaretto. Ń ie wolno ci się zdradzić —  ani 
gestem, ani słowem. Twoi przełożeni nie mogą cię nawet 
podejrzewać, rozumiesz?...

— Czy masz mnie za idiotkę?
—  Słuchaj! Stosunki ze mną..: czysto towarzyskie...

albo przyjacielskie. ' •
— Oczywiście.
Myślał. Po chwili rzekł:
— Kontaktować się z przełożonymi będziesz za moim 

pośrednictwem —  ja będę i łącznikiem i twym szefem — 
na najniższym szczeblu...

—  Dobrze.
— Nie prędko nabiorą do. ciebie zaufania —  nie obra­

żaj Się! A le to fakt.
—  Wiem... wiem... Ty  mi w  zupełności wystarczysz.

Jesteś dla mnie całym światem. I  przyjacielem — 1 ko­
chankiem —  i łącznikiem — i zwierzchnikiem — po co ml 
inny? Wiesz — gdybym była prowokatorką — wówczas... 
O, zależało by mi na licznych kontaktach! Chciałabym znać 
„górę". —  Wiesz, jak się to robi!

—  Chyba, Klaretto.
—  Mów dalej, Leo. -
—  Klaretto, twoje prawdziwe nazwisko?!
Zawahała' się. Gwałtowny rumieniec oblał twarz. 

Oczy zabłysły.
— , Czy koniecznie? —  spróbowała sprzeciwić się jego 

woli.
—  Koniecznie. A le  to tylko dla mnie. Dla nich —> 

kryptonim! To ja chcę wiedzieć nazwisko kobiety, którą 
kocham! Mów...

—  Klaretta... Klaretta... Ewa...
Zacięła się.
jiuzy zamgliły wzrou.

—  Ńo? -  |
— Finkę.
Jodłowski pocałował ją w  oczy.
— Śmiało, Klaretto, Ewo.
—  Finkę — powtórzyła z wysiłkiem.
— Z  trudem przeszło ci przez gardło —  prawda? —> 

A  ja myślałem, Klaretto, że i tym razem jesteś pod fał­
szywym nazwiskiem. Myślałem, że Ewa Finkę to nowy 
pseudonim, nowa maska.

—  Nie, Leo. Do Szwecji przyjechałam jako Ewa Kla­
retta Finkę.

—  Mów dalej, Klaretto — prosił.
—  A  więc słuchaj...
Opowiadała dokładnie, drobiazgowo.
Notował skrzętnie w  pamięci interesujące szczegóły.
...Najpierw dzieciństwo, później młodość — wybór za­

wodu — pierwsza miłość —  wywiad.
—  -...Kiedyś opowiadałam ci już o tym — wtrąciła.

(Dalszf/ cląg iutro)
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